

## Darbu sācis Limbažu novada domes jaunais sasaukums



Limbažu novada domes deputāti pēc pirmās sēdes

13. jūnijā notika Limbažu novada domes jaunā sasaukuma pirmā sēde, kurā piedalījās 15 deputātu: Didzis Zemmers (*Zaļo un Zemnieku savienība*), Aigars Legzdīņš (*Zaļo un Zemnieku savienība*), Gunta Ozola (*Zaļo un Zemnieku savienība*), Dainis Jurka (*Zaļo un Zemnieku savienība*), Māris Beļunieks (*Vienotība*), Vaira Ābele (*Vienotība*), Taiga Plitniece

(*Vienotība*), Edmunds Zeidmanis (*Vienotība*), Ziedonis Rubezis (*Reģionu alianse*), Agris Zakulis (*Reģionu alianse*), Andris Garklāvs (*Vidzemes partija*), Andis Zaļaiskalns (*Vidzemes partija*), Ainārs Liniņš (*Reformu partija*), Artis Ārgalis (*Reformu partija*), Gundars Plešs (*nacionālā apvienība Visu Latvijai! - Tēvzemei un Brīvībai/LNNK*).

Atklāti balsojot, par novada domes priekšsēdētāju ar 8 balsīm par ievēlēts Didzis Zemmers (*Zaļo un Zemnieku savienība*). Uz priekšsēdētāja amatu kandidēja arī Māris Beļunieks (*Vienotība*), par kuru savas balsis atdeva 6 deputāti. 1 deputāts savā balsojumā izsvītrojis abus kandidātus. Sākotnēji priekšsēdētāja amatam izvirzīta arī Aināra Liniņa (*Reformu partija*)

kandidatūra, bet pirms balsojuma deputāts to atsauc.

Par priekšsēdētāja 1. vietnieku ar 8 balsīm par ievēlēts Limbažu sākumskolas direktors A. Liniņš. Par priekšsēdētāja 2. vietnieku (nealgoto) ar 13 balsīm par atkārtoti ievēlēts SIA *Limbažu ceļi* vadītājs Andris Garklāvs.

Sēdē apstiprināts arī Limbažu novada domes 4 pastāvīgo komiteju sastāvs. Finanšu komitejā ievēlēti D. Zemmers, A. Legzdīņš, D. Jurka, E. Zeidmanis, M. Beļunieks, Z. Rubezis, A. Zakulis, A. Zaļaiskalns, A. Liniņš. Teritorijas attīstības komitejā ievēlēti D. Zemmers, G. Ozola, M. Beļunieks, E. Zeidmanis, A. Garklāvs, A. Ārgalis, G. Plešs. Sociālo un veselības jautājumu komitejā ievēlēti A. Legzdīņš, G. Ozola, V. Ābele, T. Plitniece, Z. Rubezis, A. Ārgalis, G. Plešs. Savukārt Izglītības, kultūras un sporta komitejā ievēlēti D. Jurka, D. Zemmers, V. Ābele, T. Plitniece, A. Zakulis, A. Liniņš, G. Plešs.

Jau ziņots, ka Limbažu novada domes vēlēšanās piedalījās 5876 iedzīvotāji jeb 39,07% balsstiesīgo. Derīgo vēlēšanu aploksņu kopskaits - 5864. Vislielāko atbalstu un tālab 4 deputātu mandātus domē ieguva *Zaļo un Zemnieku savienība*, 4 vietas domē ieguva arī *Vienotība*. Pa 2 vietām domē saņēmusi *Reģionu alianse*, *Vidzemes partija* un *Reformu partija*, bet 1 mandātu - *Visu Latvijai! - Tēvzemei un brīvībai/LNNK*.

Regīnas Tamaņes foto

## Cilvēkos jārada lepnums un piederība savam novadam

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja amatā ievēlēts **DIDZIS ZEMMERS**. Viņš novada vadību uzņemas pirms 4 gadiem un ar iedzīvotāju paustu uzticību un lielu atbildību ir gatavs to darīt turpmākos 4 gadus. Priekšsēdētājs uzsver, ka darbs, attieksme un līdzcilvēki ir pamats tam, lai novads būtu spēcīgs un cilvēki šeit justos piederīgi.

**- Kādas bija pirmās sajūtas domes priekšsēdētāja amatā?**

- Pirmajā dienā bija satraukums. Šis darbs uzliek ļoti lielu atbildību, bet es vēlos un esmu gatavs to darīt. Redzu, ka daudzas lietas var veidot labāk vai sākt no jauna. Novada kamols jātin stingrs un spēcīgs.

**- Kas ir pirmie darbi Jūsu dienaskārtībā un novada prioritātes kopumā?**

- Cilvēkos jārada lepnums un piederības sajūta savam novadam. Mūsu uzdevums, kā to izdarīt, - ar darbiem, attieksmi un līdzcilvēku uzslavēšanu. Ja būs šķēršļi, priecāsimies par citu neveiksmēm, nemitīgi norādīsim uz citu kļūdām, kritizēsim, tas neko labu nenesīs. Liels darbs jāiegulda, veidojot saikni ar uzņēmējiem. Jādara viss, lai uzņēmēji saprastu, ka par viņiem zina, domā, interesējas un novērtē. Šajā jomā darbs jau iesākts. Lauku konsultāciju un izglītības centrā sadarbībā ar pašvaldību izveidota štata vieta, kurā strādā cilvēks, veidojot sadarbību ar uzņēmējiem. Viņš tos apbraukā, noskaidro viņu viedokli un vajadzības. Ir

lietas, kas uzņēmējus neapmierina, - piemēram, informācijas apmaiņa. Svarīgi, lai uzņēmēji efektīvi saņemtu viņiem sniegto informāciju un patiešām saprastu, ka tas uz viņiem attiecas. Tiek veidota datubāze, lai būtu iespēja pa dažādiem informācijas kanāliem nodot aktuālo informāciju. Ja izveidosies un efektīvi tiks uzturēta sadarbība, varētu atjaunot Uzņēmēju konsultatīvo padomi.

Novads ir liels, tā struktūra - sarežģīta, tāpēc jāpanāk pilsētas un lauku pozitīva mijiedarbība. Pilsēta vienmēr ir un būs centrs. Ja būs spēcīga pilsēta, spēcīgas būs arī lauku teritorijas. To apliecina pilsētas karogs, kas kopš pirmās jaunās domes darba dienas plīvo kopā ar novada un valsts karogu.

Jārisina jautājums par Eiropas Savienības fondu izmantošanu. Valdībai šai sakarībā jāmaina attieksme un filozofija. Mēs mokāties, un iedzīvotāji nesaprot, kāpēc par Eiropas naudu dara kādu lietu,

ja blakus ir nesakārtota iela. Pirms kāda laika Saeimā tika sākts darbs, lai pašvaldībām nākamajā plānošanas periodā tiktu piešķirts noteikts finansējums, savukārt tās liek pretī savus prioritāšu plānus un dara lietas, kas patiešām ir aktuālas un nepieciešamas.

Valsts to var kontrolēt, akceptējot, labojot vai dodot norādījumus. Tas sniegtu iespēju racionāli plānot attīstību un izslēgtu liekas diskusijas un neizpratni, kāpēc, piemēram, vajadzīgs rotācijas aplis vai tranzītiela. Šobrīd par Eiropas naudas sadali notiek mulķīga cīņa (arī no dažu pašvaldību puses), jo kādam šķiet, ka varētu saņemt mazāk.

Iepriekšējo 4 gadu būtiskākais uzdevums bija izveidot novadu, nodrošināt pakalpojumus un tos pieslīpēt. Nākamajos 4 gados pašvaldībā jāievieš kvalitātes vadības principi. Tas nodrošina skaidrību - katrs zina, kas viņam jā dara, kā viņu novērtē un kāpēc, kā arī zina, kādas būs

sekas, ja darbs netiks paveikts. Ja pašvaldības darbs sakārtots iekšēji, arī uz āru darbinieki veido pozitīvu saikni ar iedzīvotājiem.

**- Kā svinējāt Jāņus?**

- Līdz šim Jāņus svinējām pie manas mammas un tēta, šogad - mājās ar ģimeni, radiem un draugiem. Mums bija arī savs Jānis - mans dēls. Jāņi ir katru gadu, taču svarīgākais vasaras sākuma notikums mūsu ģimenē bija meitas Zanes 12. klases izlaidums.

**- Kādi ir Jūsu vaļasprieki?**

- Man patīk ceļot ar auto, iepriekš saplānojot maršrutu. Šovasar esam iecerējuši doties uz Ziemeļģauniju. Vakaros uzspēļu šahu. Nebraukāju uz turnīriem, bet spēļu ar poļu kaimiņiem. Tas ļauj atslēgties no ikdienas darba, sakārtot domas un noņemt stresu. Jaunībā mans skolotājs bija Ilgonis Dambītis, esmu bijis rajona izlasē. Loģiskā domāšana, kas vajadzīga šahā, palīdz arī darbā. Jaunākais atklājums un vaļasprieks ir biškopība. Man ir trīs bišu saimes. To esmu gribējis darīt jau sen, bet sāku tikai pagājušajā vasarā. Agrāk bija sapnis jāt ar zirgu un braukt ar motociklu, bet tos neesmu piepildījis.

**- Ko novēlat novadniekiem šajā vasarā?**

- Daļai cilvēku vasara ir kārtīgs darba cēliens. Lai visi darbi, kas vasarā ieplānoti un veicami, izdodas! Savukārt tiem, kuriem vasara ir brīvāka, novēlu atrast labāko veidu, kā atpūsties, gūstot spēku nākamajam darba periodam.



Limbažu novada domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers ir pārliecināts, ka novada kamols jātin stingrs un spēcīgs

## Paziņojums par Limbažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. - 2030. gadam 1. redakcijas nodošanu sabiedriskajai apspriešanai

Limbažu novada dome pieņēmusi lēmumu nodot Limbažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. - 2030. gadam 1. redakciju sabiedriskajai apspriešanai. Sabiedriskās apspriešanas termiņš noteikts līdz šā gada 27. septembrim

Ar attīstības stratēģijas 1. redakciju var iepazīties novada pašvaldībā Rīgas ielā 16 katru darbdienu plkst. 8.00 - 12.00 un 13.00 - 17.00, pirmdienās līdz 18.00, piektdienās līdz 16.00, Limbažu novada pagastu pārvaldēs un pašvaldības interneta vietnē [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv) sadaļā *Normatīvie akti, dokumenti*. Sabiedriskās apspriešanas laikā rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus var iesniegt pilsētas un pagastu pārvaldēs.

Sabiedriskās apspriešanas laikā septembrī tiks rīkotas sanāksmes:

- 16.09.2013. plkst. 17.00 Skultes pagasta pārvaldē
- 17.09.2013. plkst. 17.00 Vidrižu Saiteta namā
- 18.09.2013. plkst. 17.00 Lādezera pamatskolā
- 19.09.2013. plkst. 17.00 Umurgas pagasta pārvaldē
- 23.09.2013. plkst. 17.00 Limbažu novada pašvaldības administratīvajā ēkā Rīgas ielā 16
- 24.09.2013. plkst. 17.00 Pociema kultūras namā
- 25.09.2013. plkst. 17.00 Pāles pamatskolā
- 26.09.2013. plkst. 17.00 Viļķenes kultūras namā

## Tuvākajā laikā sāks tranzītielas būvi

Drīzumā Limbažos sāks būvēt tranzītielu. Projektā tiks uzlabota satiksmes drošība Cēsu un Stacijas ielas krustojumā pie veikala *Maxima*, tiks radīti drošāki apstākļi Stacijas un Jaunās ielas krustojumā. Pilsētas centru varēs pilnībā atslēgt no kravas transporta. Tiks izbūvētas arī gājēju ietves, veloceliņi, apgaismojums, lietus ūdens kanalizācijas tīkls un cita infrastruktūra autovadītāju un gājēju drošībai. Ne mazāk svarīgs ir arī fakts, ka šo projektu 2 gados īsteno vietējie uzņēmēji un iedzīvotāji.

Jau no pērnā rudens Limbažu pilsētā turpinās projekta *Tranzītielas izbūve posmā no Rīgas ielas līdz K. Barona ielai Limbažu pilsētā* aktivitātes. Pašlaik veiksmīgi noslēgušās projekta īstenošanai nepieciešamās iepirkumu procedūras - jau rakstījām, ka tranzītielas tehnisko projektu izstrādāja SIA *Projekts 3*, kuras vadītājs ir bijušais limbažnieks Mārtiņš Roops. Firma būvniecības laikā veiks arī projekta autoruzraudzību. Būvdarbu iepirkumu procedūrā uzvarēja ceļu būves firma SIA *Binders*, kuras finanšu



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



17,02 % - pašvaldība, bet 3% ir valsts finansējums.

piedāvājums bija lētāks nekā otra pretendenta - somu īpašnieku firmas SIA *Lemminkainen Latvija* - piedāvājums. Jāpiebilst, ka tranzītielas būvniecības darbus 49% apmērā kā apakšuzņēmēji veiks mūsu vietējā firma SIA *Limbažu ceļi*. Tas nozīmē, ka vairākiem novada iedzīvotājiem tiks nodrošināts stabils darbs līdz 2015. gada vasaras beigām. Pašvaldība noslēgusi līgumus ar iepirkumā izvēlētajām firmām, un jau tuvākajā laikā sāksies būvdarbi kādā no jaunās tranzītielas posmiem.

Pārskatot projekta budžetu, var secināt, ka iepirkumu rezultātā projekta kopējās izmaksas samazinājušās par Ls 410 146, kas savukārt samazinās pašvaldības budžetā paredzēto projekta līdzfinansējumu. Projekta kopējās izmaksas ir 2,7 miljoni latu, no kuriem 79,98% sedz Eiropas Reģionālās attīstības fonds,

Tranzītiela 2 km garumā tiks veidota posmā no Ķiršu ielas pie pilsētas robežzīmes no Raganas puses, tad virzīsies pa daļu no bijušās dzelzceļa joslās, pieslēdzoties jau esošajam apvedceļam Krišjāņa Barona ielā. Tādējādi tiks atslēgots pilsētas centrs. Tranzītielā būs 3 apļveida krustojumi - tranzītielas sākumā, kur savienojas Rīgas un Ķiršu iela, Cēsu ielas un bijušā dzelzceļa posma krustojumā, kas atrisinās līdzšinējās satiksmes drošības problēmas Cēsu un Stacijas ielas krustojumā pie *Maxima*, kā arī Alojasa ceļa un pilsētas apvedceļa krustojumā. Izbūvēs arī gājēju ietves, veloceliņu, apgaismojumu, lietus ūdens kanalizācijas tīklu un citu infrastruktūru autovadītāju un gājēju drošībai. Viena no aktivitātēm būs autobusu stāvvietas izveidošana ar iebraukšanu no tranzītielas puses. Līdz ar to Stacijas un Jaunās ielas krustojumā pie autoostas gan gājējiem, gan citiem satiksmes dalībniekiem tiks radīti drošāki apstākļi.

*Attīstības nodaļa*

## Aicina piedalīties konkursā *Limbažu novada skaistākā lauku sēta 2013*

Limbažu lauku sieviešu apvienība *Lemisele* organizē konkursu *Limbažu novada skaistākā lauku sēta 2013*. Konkursā piedalīties aicināts ikviens Limbažu novada lauku saimniecības īpašnieks, pārvaldnieks vai cita pilnvarota persona, kura veic saimniecisko darbību un izveidojusi skaistu un sakoptu lauku sētu. Konkursa mērķis ir veicināt sakoptas vietas popularizēšanu lauku saimniecībās,

kur noris saimnieciskā darbība, un ģimeni laukos kā pamatvērtību, kas veido rosīgu un ekonomiski attīstītu vidi Limbažu novadā un Latvijā.

Dalībnieki var pieteikties līdz 19. jūlijam, aizpildot pieteikuma anketu, kas atrodama mājaslapā [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv) un jāsūta to uz e-pastu [jautrite.rudzite@llkc.lv](mailto:jautrite.rudzite@llkc.lv).

Pieteikumā jānorāda lauku saimniecības precīza adrese, pieteikuma iesnie-

dzēja vārds un uzvārds, kontakti (telefona numurs, e-pasta adrese), īss saimniecības apraksts, minot saimnieciskās darbības jomu. Dalībai konkursā novada sētas var ieteikt arī citas personas - kaimiņi, nevalstiskās organizācijas, novada pagastu pārvalžu vadītāji, darbinieki un deputāti. Komisija pieteiktās lauku sētas vērtēs izbraukuma sēdēs. Vērtējot tiks ņemts vērā pirmais iespaids, zonējums visam īpašu-

mam kopā (dzīvojamās un saimnieciskās zonas nodalīšana), dzīvojamās mājas, saimniecības ēku, piebūvju un novietņu ārējais estētiskais noformējums, īpašuma labiekārtošana un apzaļumošana, dārza savdabīgums, saimniecības *odziņa*, ar ko tā atšķiras un ir īpaša citu lauku saimniecību vidū, un citi kritēriji.

Informācija pa tālr. 26445102 (Jautrīte Rudzīte).

## Ārciemā izskanējuši Jurim Neikenam veltītie dziedāšanas svētki



Izcilajam novadniekam Jurim Neikenam veltīto pieminekli atklāj Valsts prezidents Andris Bērziņš (no kreisās), novada domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers, pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers un tēlnieks Juris Rapa

21. jūnijā Pāles pagasta Ārciemā notika mācītājam un Dziesmu svētku idejas autoram Jurim Neikenam veltīti dziedāšanas svētki *Skani dziesmai, mīlestībai, vienprātībai!*. Tas bija ieskaņas pasākums lielajiem Dziesmu un deju svētkiem, kas sāksies 30. jūnijā. Svētki izvērtās svinīgi, tos kuplināja krietns dalībnieku un apmeklētāju pulks. Godu J. Neikenam ar savu klātbūtni izraudzījās arī Valsts prezidents Andris Bērziņš.

Svētki sākās ar svētbriēdi Umurgas evaņģēliski luteriskās draudzes Ārciema brīvdabas baznīcā ar evaņģēlistes Ivandas Ceijeres vārdiem: - *Juris Neikens bija mācītājs, kurš skaidri saskatīja savas tautas*

*vajadzības. Kalpošanas laikā viņš nenoguris dalījās atziņā, ka cilvēkiem nepieciešama garīgā atdzimšana. Laika griežos nācies sabrukt dievnamam un citām Ārciema ēkām, taču baznīca arī bez sienām un jumta liecina par to pašu, ko pirmajā dienā. Dieva godība un žēlastība te mājā kā visos laikos. Šī Ārciema liecība nes mums mieru, prieku un gaismu. Ceļš līdz baznīcas atjaunošanai sācies ar Umurgas draudzes talkām, dievnama gruvešus nojaucot, un ārciemiešu Ilzes un Anda Zaķu ideju un iniciatīvu veidot brīvdabas svētvietu bijušās baznīcas vietā.*

Valsts prezidents A. Bērziņš pauž gandarījumu, ka kaut kas jauns tiek radīts arī

laukos. Uzmanējot klātesošos, viņš uzsvēra: - *Juris Neikens pirms 150 gadiem redzēja daudz tālāk, nekā vairums no mums šodien. 1864. gadā viņam izdevās sapulcēt tik daudz cilvēku, cik šodien Ārciemā, bet šogad Dziesmu svētkos ir 39 000 dalībnieku. Tas ļauj saprast, cik viņš bija tālredzīgs, redzēdams, kas latviešus saista visvairāk. Viņš bija tālredzīgs arī citās lietās, teikdams „kas rokas kustina, tas badu nejut”. Diemžēl daudzi to vēl šodien nav sapratuši. Mums vēl daudz no viņa jāmācās, un pieminekļi par to atgādinās.*

Pāles pagasta pārvaldes vadītājs Mārtiņš Kļaviņš atgādināja, ka izcilā ārciemieša paustās atziņas ir aktuālas arī šodien: - *Apmēram gadu pēc pirmajiem Dziesmu svētkiem Neikens tālrunī avīzē «Ceļabiedris» mudināja latviešu bērnus apgūt zināšanas, apmeklēt skolas un nepamest dzimteni labākas dzīves meklējumos. Mūsdienās, kad latvieši izkaisījušies pa pasauli, Neikens ir viens no tiem, kura aizsāktie dziedāšanas svētki liek latviešiem atkal pulcēties kopā, dziedāt, lai izjustu identitāti un gūtu spēku.*

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers visiem atgādināja, ka tieši Ārciemā Neikens guva pirmos iespaidus par pasauli, mācību par dabu un izpratni par kultūras nozīmi cilvēka dzīvē. Tas bija pamats lielai idejai. Viņš pateicās pasākuma idejas autoriem, organizatoriem, dalībniekiem un vēlēja svinīgus un sirsnīgus dziedāšanas svētkus.

Pēc svētbriēža tika atklāts tēlnieku Jura un Zigrīdas Rapu veidotais pieminekļis J. Neikena piemiņai. J. Rapa atzina, ka pats akmens vadītājs viņa darbu un sildījās, tāpēc ikviens klātesošais steidza pielikt roku pieminekli attēlotā skanošā zvana mēlei. Zvans veidots kā piemiņa baznīcai un simbols Dziesmu svētku sākumam. Uz

pieminekļa ir vārdi *Skani dziesmai, mīlestībai, vienprātībai!*. Limbažu novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Māriete Saulīte uzsvēra, ka šie vārdi ir ārkārtīgi nozīmīgi, jo apliecina cilvēku ticību un mīlestību, kas pavadīja gan svētku rīkošanu, gan norisi. Pieminekļa izveidi finansēja Limbažu novada pašvaldība.

Tad svētku dalībnieki devās gājienā. Tā priekšgalā plīvoja Dziesmu svētku karogs ar iedziedātu J. Neikena korāļzīmi, kas tapa, pateicoties pārietim Egonam Beitiņam. Svētku dalībnieki devās uz Ārciema centru, kur notika koncerts. Tajā dziedāja un muzicēja jauktie kori *Vienmēr* (Pāle), *Doma* (Limbaži), *Zvīgzna* (Vidriži), *Skulte* (Skulte), *Krasts* (Ainaži), *Ale* (Aloja), *Lai top!* (Lāudona), *Sēja* (Sēja), Limbažu kultūras nama pūtēju orķestris *Lemisele*, kapela *Labi, ka tā* un Dikļu kultūras nama folkloras kopa *Endzelīte*.

Atskatoties uz izskanējušajiem svētkiem, M. Saulīte priecējās, ka ideja nonākusi līdz skaistam rezultātam: - *Kopīgiem spēkiem mums neapzināti izdevās tas, kas Jurim Neikenam, - no mazas idejas radīt vērienīgus, brīnišķīgus svētkus. Ticu, ka Neikens no mākoņa maliņas skatījās un smaidīja. Paldies visiem, kuri svētkus organizēja un atsaucās aicinājumam piedalīties. Paldies ārciemiešiem, novada pašvaldībai, evaņģēlistei Ivandai Ceijerei, kas ieguldīja darbu un lielu mīlestību. Neikens pats bija gaišs, sirsnīgs un labestīgs cilvēks. Mūsu visu ceļi savijās, tāpēc svētkus caurvija bezgalīga mīlestība, to varēja redzēt dalībnieku sejās un sajūst ikviens. Iesāktā tradīcija, godinot izcilā novadnieka devumu Latvijas kultūrai, noteikti jāsauglabā un jāturpina.*

Lai vārdi *Skani dziesmai, mīlestībai, vienprātībai!* pavada Limbažu novada pašdarbniekus Dziesmu un deju svētkos!

## Novada pašdarbnieki Dziesmu un deju svētku ceļa jūtīs

Pavisam drīz, 30. jūnijā, tiks atklāti XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV Deju svētki. No mūsu novada tajos piedalās 714 dalībnieku - 31 kolektīvs: 7 kori, 11 deju kolektīvu, 2 pūtēju orķestri, 2 koklētāju kolektīvi, 3 folkloras kopas, 2 vokālie ansambļi, 2 kapelas, Ausekļa Limbažu teātris un TLMS *Dzilna*.

30. jūnijā plkst. 13.00 - brīdī, kad saule atradīsies zenītā, visā Latvijā, tostarp Limbažu novadā, tiks atklāti Dziesmu svētki. Ap plkst. 13.15 pie Limbažu novada pašvaldības administratīvās ēkas, piedaloties pašdarbniekiem, tiks pacelts Dziesmu un deju svētku karogs ar Limbažu pilsētas iedzīvotāju iedziedāto svētku zīmi. Pasākums būs divtīk nozīmīgs, jo šajā reizē oficiāli atklās arī jauno strūklaku.

Pāles pagastā karoga mastu starp skolu un pagastmāju uzstādīs pirmo reizi. Karoga pacelšanas brīdī kopā sanāks visi koristi un skolas audzēkņi, viņi vēlreiz izpildīs karoga zīmi iedziedāto dziesmu par Pāli. Limbažu pagastā Dziesmu svētku karogu uzvilks pie pagasta pārvaldes, uzstāsies deju kopa *Lādezers* un vokālais ansamblis *Dzilēzers*. Viļķenes pagastā svinīgajā svētku pasākumā piedalīsies ansamblī *Gadiem pāri* un *Sonante*, amatiereteātris un jauniešu deju kolektīvs *Dīdeklis*. Svinīgi karoga pacelšanas pasākumi ar pašdarbnieku piedalīšanos notiks arī Katvaru, Skultes, Ūmurgas un Vidrižu pagastā.

Noslēgusies tautastērpu skates 2. kārtā, kurā dalībnieki prezentēja pašdarinātos tērpus. Augstu novērtējumu saņēma TLMS *Dzilna* dalībnieces - no 14 finālistēm 5 ir mūsējās.

7. jūlijā Dziesmu un Deju svētku gājienā Limbažu novads pirmo reizi iznesīs mākslinieces Rasmus Kokinas darināto Limbažu novada karogu, kurā ir attēlots novada logo - kamols.

Pašvaldības Kultūras nodaļas vadītājai Māriņai Saulītei ir liels gandarījums un prieks par ieguldīto darbu: - *No mūsu novada svētkos piedalās ļoti daudz pašdarbnieku, slodze ir liela, īpaši dejojotajiem. Vēlu visiem izturību, sapratni, spēju saglabāt možu garu ik dienu un izbaudīt svētku noskaņu!* Pirmie dalībnieki uz Rīgu dodas jau 30. jūnijā un lielākā daļa tur pavadīs nedēļu.

Atgādinām, ka ikvienam ir iespēja nosūtīt savu sveicienu svētku kolektīvam vietnē [www.uzgavile.lv](http://www.uzgavile.lv), tā dodot iedvesmu un enerģiju savam favorītam skanīgi dziedāt un skaisti dejojot gājiena laikā un svētku koncertos.

Vairāk informācijas - [www.dziesmu-svetki.lv](http://www.dziesmu-svetki.lv).

Lai gaisma līgo Latvijā!

Gunitas Ozoliņas foto



Mākslinieces Rasmus Kokinas darinātais Limbažu novada karogs, kurā attēlots novada logo - kamols

## Dainis Jurka noliks deputāta mandātu

Deputāts Dainis Jurka nolēmis nolikt deputāta mandātu, paliekot Limbažu pagasta pārvaldes vadītāja amatā. - *No «Zaļo un zemnieku savienības» kandidēju arī iepriekšējās vēlēšanās. Tas sniedz iespēju noskaidrot, kā manu darbu novērtē novada iedzīvotāji. Uzzinot vēlēšanu rezultātus, bija iecere kļūt par domes priekšsēdētāja 1. vietnieku, taču situācija koalīcijas veidošanā izvērtās citādāka, tāpēc novadnieku labā varu strādāt arī kā Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs, kā to esmu darījis līdz šim, - savu lēmumu skaidro D. Jurka. Viņš norāda, ka pagastā sāktas dažādas lietas, kas jānovērt līdz galam, tāpat jāīsteno jaunas idejas. Jāpabeidz peldvietas iekārtošana Auziņa ezera krastā, jālemj par Jaunlādes muižas turpmāko likteni, jāturpina pagasta ceļu sakārtošana, veicami vēl citi darbi.*

- *Paldies novada iedzīvotājiem, kuri atbalstīja un balsoja par mani. Pārlicinājās, ka mans veikums novērtēts pozitīvi. Ja būtu iespēja, abus amatus apvienotu, bet likums neļauj būt vienlaikus deputātam un pārvaldes vadītājam. Esmu gandarīts, ka manā vietā nāks Limbažu novada ģimnāzijas direktore Ineta Zariņa. Domē ievēlēti vairāki skolu direktori, tāpēc jādomā, ka iesāktā izglītības reforma tiks novesta līdz galam gudri un saprātīgi, - spriež D. Jurka.*

## ASV Nacionālo bruņoto spēku kadeti veic brīvprātīgo darbu Limbažu novada ģimnāzijā

Limbažu novada ģimnāzijā 3 dienas viesojās ASV Bruņoto spēku 30 kadetu, kuri veica brīvprātīgo darbu skolas sagatavošanai jaunajam mācību gadam. 26 puīši un 4 meitenes krāsoja un darīja citus darbus skolas sakārtošanai. Kadeti ieguldīja ne vien darbu, bet arī finanses, jo nepieciešamos materiālus sarūpēja par savu naudu.

Ģimnāzijas direktore Ineta Zariņa pastāstīja, ka skolas un kadetu sadarbība izveidojusies, pateicoties skolas absolventam, ASV Nacionālo bruņoto spēku Kājnieku skolas komandierim majoram Agrim Ozoliņam. Viņš piedāvājis skolai uzņemt jaunus kadetus un skola ar prieku tam piekritusi. - *Viesi strādāja tik ātri, ka brīžiem pat pietrūka darbu, ko viņiem dot darīt, - smejoj atzina I. Zariņa.*

## Pašvaldība sveic Latvijas jaunatnes vasaras Olimpiādes medaļniekus



Limbažu novada pašvaldība lepojas ar jaunajiem smailotājiem, canoe airētājiem un vieglatlētiem, kuri Latvijas Jaunatnes vasaras Olimpiādē ieguva godalgotās vietas un spodināja novada vārdu

21. jūnijā Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers, priekšsēdētāja 1. vietnieks Ainārs Liniņš un Administratīvās nodaļas vadītāja Antra Kamala ar pateicības rakstiem un ziediem sveica Limbažu novada sportistus, kuri Latvijas Jaunatnes vasaras Olimpiādē ieguvis godalgotās vietas, un viņu trenerus.

No 13. līdz 15. jūnijam Ventspilī norisinājās Latvijas Jaunatnes vasaras Olimpiāde. Tajā labākie jaunie sportisti reizi divos gados pašvaldību komandu sastāvos sacenšas 26 olimpiskajos sporta veidos, cīnoties par ceļazīmi uz Eiropas Jaunatnes Olimpiādi. Medaļu birumu olimpiādē ieguva arī Limbažu novada sportisti, mājās pārvedot 4 zelta, 5 sudraba un 2 bronzas godalgas.

Uzvaras laurus mūsējie plūca smailošanā, canoe airēšanā un vieglatlētikā. Aldis Vilde ieguva zelta medaļu smailišu vieninieka 1000 m, smailišu divnieka 1000 m un četrienieka 1000 m. Artūrs Āboltiņš izcīnīja zelta medaļu smailišu divnieka 1000 m un sudraba medaļu smailišu vieninieka 1000 m.

Hedijs Vents Brunēvics saņēma zelta medaļu smailišu četrieniekā 1000 m, sudraba - smailišu divnieka 200 m un bronzas - smailišu divnieka 1000 m un smailišu vieninieka 200 m. Raivis Ozoliņš ieguva sudraba medaļu smailišu divnieka 200 m un bronzas - smailišu divnieka 1000 m. Edgars Andžs izcīnīja zeltu smailišu četrieniekā 1000 m un smailišu divnieka 200 m. Dāvis Ciršs zelta medaļu izcīnīja smailišu četrieniekā 1000 m un smailišu divnieka 200 m. Par smailotāju un canoe airētāju panākumiem priecājās treneris Genādijs Zujevs.

Limbažu novada vieglatlētikas komandu pārstāvēja 7 jaunie sportisti: Anda Jēgere, Marta Emīlija Ceriņa, Linda Luīze Šalme, Dāvids Helvijs Francs, Roberts Bērziņš, Matīss Egļītis un Dāvis Lietiņš. Ļoti sīvā cīņā D. H. Francs izcīnīja sudraba medaļu 1500 m un 3000 m skrējienā. Viņa treneris ir Agris Ķirsis. Vēl vienu sudraba godalgu izcīnīja A. Jēgere 400 m skrējienā. Viņas treneris ir Andris Rozenbergs. Andai arī 6. vieta

200 m skrējienā. Ar labiem rezultātiem startēja L. L. Šalme, sacensoties ar gadoš vecākām šķēpa un diska metējām. Šķēpa mešanā Linda sasniegta jaunu personīgo rekordu - 43,58 m un ieguva 5. vietu, diska mešanā ar rezultātu 30,11 m - 6. vietu. Linda saņēma diplomus, jo Olimpiādēs apbalvo 1. - 6. vietu ieguvējus. Sacensību finālos iekļuva M. E. Ceriņa, kura 200 m ieguva 8. vietu un 400 m - 10. vietu un jaunu personīgo rekordu. Abu meiteņu trenere ir Ginta Teko. R. Bērziņam 200 m finālskrējienā 8. vieta un 100 m skrējienā 14. vieta no 57 dalībniekiem. Abās disciplīnās puisis sasniegta personīgo rekordu (treneris A. Ķirsis).

Uzvarētājus un trenerus sumināja un par viņu panākumiem priecājās arī Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas direktore Diāna Zaļupe, metodiķe Evita Bitmane un SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»* direktore Baiba Martinsone.

Novada pašvaldība vēlreiz sveic jaunus sportistus un viņu trenerus ar gūtajiem panākumiem!

## Noslēdzies projekts *BioRegions*, kurā piedalījās arī Limbažu novada pašvaldība

Eiropas Komisijas programmas *Saprātīga enerģija Eiropai* projekts *BioRegions* noritēja no 2010. gada maija līdz 2013. gada maijam. Tā mērķis bija atbalstīt bioenerģijas reģionu izveidi Eiropas lauku teritorijās, kā rezultātā būtu jāpanāk, lai vismaz trešdaļa no mērķa teritoriju energoapgādes tiktu nodrošināta no reģionāliem un ilgtspējīgiem biomasas avotiem. Projekta realizēšanai tika izvēlēti 5 mērķa reģioni - Bulgārija, Čehija, Francija, Irija un Latvija.

Projektā iesaistījās arī Limbažu novada pašvaldība.

Projekta laikā notika dažādas aktivitātes - pašvaldības pārstāvji iepazinās ar citu valstu pieredzi *zaļās* enerģijas izmantošanā, bija semināri un diskusijas, dažādi energoefektivitātes pasākumi. Viena no galvenajām aktivitātēm bija rīcības plāna izstrāde. Pašvaldības pārstāvji projektā varēja izzināt Jenčēpingas reģionālo politiku, klimata un *zaļās* enerģijas veicināšanas stratēģiju, kā arī

apskatīt vairākus *zaļās* enerģijas objektus. Latvijā tika rīkoti vairāki semināri un diskusijas, kuros sprieda par *zaļās* enerģijas sniegtajām iespējām novada uzņēmējiem, pašvaldībai, tūrisma nozarei un ikvienam iedzīvotājam. Viens no lielākajiem semināriem notika Rīgā, kur apsprieda esošo enerģētikas situāciju lauku teritorijās un ikviens varēja rast atbildes uz interesējošiem jautājumiem par gaidāmajiem atbalsta instrumentiem, kas orientēti uz energoefektivitā-

tes un atjaunojamās enerģijas projektiem lauku teritorijās.

SIA *Ekodoma* kopā ar Limbažu novada pašvaldību projektā *BioRegions* izstrādāja novada bioenerģijas ražošanas un izmantošanas veicināšanas rīcības plānu 2012. - 2020. gadam. Tas ietver esošās situācijas aprakstu bioenerģijas ražošanas un izmantošanas jomā, novada biomasas potenciāla novērtējumu, bioenerģijas reģionu mērķu izvirzīšanu un pasākumu definēšanu šo mērķu sa-

sniegšanai. Novada bioenerģijas ražošanas un izmantošanas veicināšanas rīcības plānu var aplūkot vietnes [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv) sadaļā *Normatīvie akti, dokumenti*.

Izstrādāti arī projekti, kas saistīti ar ēku energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu gan Limbažu novada centralizētajā siltumapgādē, gan pašvaldības ēkās.

**Lāsma Slotiņa,**  
SIA «*Ekodoma*» pārstāve

## Kopā jautrāk dzied Siguldā



Mūzikas un teātra grupa *Kopā jautrāk* 6. Dziedāšanas svētkos Siguldā

13. jūnijā Limbažu Sociālā dienesta Dienas centra mūzikas, teātra grupa *Kopā jautrāk* (vad. Anīta Ozola) piedalījās tradicionālajā pasākumā - 6. Dziedāšanas svētkos Siguldā, ko organizēja biedrība *Aicinājums tev*. Dalībnieki kuplā skaitā ieradās no visas Latvijas. Katrs kolektīvs bija sagatavojis vairākus priekšnesumus - dziesmas, dejas, muzikālus uzvedumus. Dalībnieki saņēma bukletu ar visu kolektīvu

dziesmām līdzdziedāšanai. Jaukā noskaņā laiks aizritēja nemanot. Noslēgumā visi vienojās kopdziesmā, saņēma pateicības rakstu un uzaicinājumu tikties šajos svētkos arī nākamgad.

Liels paldies biedrībai *Aicinājums tev* par jaukajiem svētkiem un Viļķenes pagasta pārvaldei par piešķirto autobusu un laipno šoferīti!

**Liānas Krastiņas**  
teksts un foto



### Biedrība *Vidzemes lauku partnerība «Brasla»* IZSLUDINA PROJEKTU PIENĒMŠANAS IV KĀRTU

Rīcības programmas  
Eiropas Zivsaimniecības fonda  
atbalsta ieviešanai Latvijā  
2007. - 2013. gadam pasākumā  
*Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana*

**2. aktivitātes** Ar zivsaimniecību un tūrisma saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība

**2. rīcībā** Tūrisma pakalpojumu dažādošanai un kvalitātes paaugstināšanai nepieciešamās infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana  
paredzētais finansējums – Ls 6546,18;

**3. rīcībā** Ar zivsaimniecību saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība  
paredzētais finansējums Ls 6546,18.

Ar attīstības stratēģiju var iepazīties *Vidzemes lauku partnerības «Brasla»* mājaslapā [www.brasla.lv](http://www.brasla.lv).

Projektu iesniegumus pieņems **no 15. jūlija līdz 15. augustam** darbdienās Braslas ielā 2, Straupē, Pārgaujas novadā, kontaktpersona Līga Kārklīņa, tālr. 26137342; e-pasts [liga@brasla.lv](mailto:liga@brasla.lv).

Projektu iesniegumus var iesniegt arī elektroniska dokumenta formā, parakstītus ar drošu elektronisko parakstu un apliecinātus ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā. Tie nosūtāmi Lauku atbalsta dienestam (LAD) uz e-pastu [lad@lad.gov.lv](mailto:lad@lad.gov.lv).

Ar rīcību mērķiem, to plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīvā atzinuma saņemšanai var iepazīties LAD mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) un [www.brasla.lv](http://www.brasla.lv).

• Projekta īstenošanas termiņš ir viens gads no LAD lēmuma par projekta apstiprināšanu stāšanās spēkā.

### Vidzemes lauku partnerības *Brasla* attīstības stratēģijas rīcības plāns *Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. - 2013. gadam pasākuma Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana IV kārtā stratēģijas īstenošanai* paredzētais finansējums – Ls 13 092,36

Nr. p.k.	Rīcība	Atbalsta apjoms (% pret kopējo atbalstu)	Atbalsta apjoms (Ls)*	Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. - 2013. gadam pasākuma <i>Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana</i> aktivitāte	Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam (Ls)	Maksimālā atbalsta intensitāte (%)	Rīcības mērķi un plānotās darbības
1.	Teritoriju, kurās veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un attīstība	42	-	5.1. aktivitāte <i>Ciemat, kuros veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un attīstība</i>	-	Pašvaldība – 90% Atvasināta publiska persona - 100%	4. kārtā netiek izsludināta
2.	Tūrisma pakalpojumu dažādošanai un kvalitātes paaugstināšanai nepieciešamās infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana	40	6546,18		6000	Atvasināta publiska persona - 100% Biedrība vai nodibinājums - 90% (tām, kurām sabiedriskā labuma statuss, - 100%) zemnieku vai zvejnieku saimniecība, komersants – 60%	Tūrisma pakalpojumu dažādošana; Vides aizsardzības investīcijas tūrisma objektā; Tūrisma objektu pieejamības nodrošināšana personām ar funkcionāliem traucējumiem
3.	Ar zivsaimniecību saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība	18	6546,18	5.2. aktivitāte: Ar zivsaimniecību un tūrisma saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība	6000	Atvasināta publiska persona - 100% Biedrība vai nodibinājums - 90% (tām, kurām sabiedriskā labuma statuss, - 100%) Zemnieku vai zvejnieku saimniecība, komersants – 60%	Ar zivsaimniecību saistītas infrastruktūras veidošanai un uzturēšanai nepieciešamu jaunbūvju būvēšana un esošo būvju rekonstrukcija; ar zivsaimniecību saistītu aktivitāšu īstenošanai nepieciešamu jaunu iekārtu, tehnikas un aprīkojuma iegāde un uzstādīšana; tādu iekārtu iegāde un uzstādīšana, kas aizsargā akvakultūras dzīvniekus pret plēsīgajiem savvaļas dzīvniekiem; krastā bāzētās infrastruktūras būvniecības un rekonstrukcijas izmaksas
4.	Ar zivsaimniecību nesaistītu darbību sākšana un dažādošana zivsaimniecības uzņēmumā	-	-	5.3. aktivitāte: Ekonomiskās darbības restrukturēšana, pārorientācija un darbību dažādošana	-	Komersants - 50%	4. kārtā netiek izsludināta
5.	Sīkā uzņēmuma, kura darbība nav saistīta ar zivsaimniecību, izveidošana	-	-		-	Fiziska persona - 50%	4. kārtā netiek izsludināta

## Muzeja jubilejas priekšvakarā

Katra cilvēka dzīvē dzimšanas diena ir notikums, kad gribas atskatīties uz aizgājušajiem gadiem un paveikto. Līdzīgi pierasts atzīmēt dažādu iestāžu un organizāciju jubilejas, sevišķi jau apaļās gadskārtas. Arī Limbažu muzejs iekļuvis trīsdesmitgadnieku saimē, jo ar valdības lēmumu *Par Limbažu novadpētniecības muzeja izveidošanu* tika nodibināts 1982. gada 29. decembrī. Savukārt 1993. gadā pēc 10 gadu darbības Duntē, pateicoties darbinieku iniciatīvai, muzejs tika pārcelts uz bijušo Limbažu Pilsmuižas pārvaldnieka ēku un uzsākta ekspozīcijas iekārtošana. 1993. gada 1. janvārī muzeja krājumā bija 22 472 vienības - Limbažu pilsētas un visa toreizējā Limbažu rajona vēstures liecības. Nu jau 20 gadu Limbažu Pilsmuižas ēkā... Atskatoties uz šo it kā ne visai garo laika posmu, liekas, ka izdarīts ļoti daudz.

Muzejnieki iesaistījās Limbažu viduslaiku pils arhitektoniskās izpētes un konservācijas darbu organizēšanā, ka arī līdzekļu piesaistē. Līdzīgi norisinājās arī pilsētas vecā rātsnama ēkas renovācija un interjera atjaunošanas process. 2009. gadā tika pabeigta muzeja darbinieku koordinētā vecā ugunsdzēsēju depo ēkas renovācija un ekspozīcijas iekārtošana, bet pērn tur ierīkota arī ekskursantiem aplūkojama atklātā krātuve, kurā redzamas dažādas tehniskās ierīces. Limbažu pilsēta nu ieguvusi vairākus jaunus tūrisma apskates objektus, bet muzejs - arī jaunas telpas ekspozīcijām un krātuvēm.

Muzeja kolektīva ieguldījums un devums ne tikai pilsētas, bet visas Latvijas kultūrvēsturei šajā gadā ir jaunā ekspozīcija *Baumaņu Kārlis un viņa laiks*, kas izvietota rekonstruētajā Limbažu pilsmuižas interjerā. Telpa ir sava veida Limbažu Saviesīgās biedrības zāles atdarinājums, kas apmeklētājiem ļaus iejusties tālaika mazpilsētas vidē. Uz restaurētā flīģeļa dažādu pasākumu laikā iecerēts atskaņot Baumaņu Kārļa sacerējumus un citas melodijas. Ilustratīvais biogrāfijas izklāsts izvietots uz mobila stenda, ko vajadzības gadījumā var eksponēt arī citviet. Ekspozīcijas papildinājums ir skārienjutīgais ekrāns, kurā ir 5 tēmās sadalīta informācija. Aplūkojami fotoattēli, kas atspoguļo Limbažu pilsētvidi 19. gs. izskaņā, Baumaņu Kārļa ģimeni un laikabiedrus. Ir arī iespēja noklausīties komponista labāko kompozīciju izlasi.

Šajos 20 gados krietni papildinājies arī muzeja krājums, 2013. gada 1. janvārī sasniedzot 48 601 vienību (32 851 vienība - pamatkrājumā). Muzeja priekšmeti izvietoti jau četrās muzeja apsaimniekotajās ēkās, t.sk. jau pieminētajā atklātajā krātuvē depo ēkā. Esam pateicīgi visiem - gan limbažniekiem, gan citur dzīvojošajiem, kuri dāvinājuši materiālus krājuma papildināšanai. Tālākais dāvinājums at-

ceļojis no Anglijas. Tā ir turienes latviešu savāktā etnogrāfiskā kolekcija, ko muzejam 2009. g. nodeva bijusī limbažniece Ērika Vīlpsone. Pagājušajā gadā saņēmām Kuldīgā dzīvojošo Slūku ģimenes dāvinājumu - bijušā Limbažu ģimnāzijas direktora Ādama Reimaņa ļoti vērtīgos fotoalbumus. Liels gandarījums muzeja kolektīvam ir par gadiem ilgstošo sadarbību ar kolekcionāru Jāni Lielkalnu, esam ļoti pateicīgi par viņa devumu muzeja krājuma papildināšanai. Arī kolekcionārs Ivars Kirmušs dāvinājis muzejam daudz vērtīgu vēsturisku priekšmetu.

Reizēm vērtīgākos priekšmetus esam arī pirkuši. Lielākās kolekcijas ir fotogrāfijas un iespaiddarbi, taču netrūkst arī daudz citu interesantu priekšmetu. Tomēr ne visas Limbažu vēstures jomas ir pilnībā atspoguļotas. Turpmākai krājuma veidošanai esam iecerējuši vākt liecības par tajā vismazāk pārstāvētajām tēmām - par vietējiem uzņēmumiem, organizācijām, biedrībām un interešu grupām, sevišķi padomju laikā.

Īpašs paldies par Limbažu slimnīcas un poliklīnikas vēstures saglabāšanu un vērtīgu materiālu dāvinājumiem dakterei Margrietai Hanis! Esam pateicīgi arī visiem citiem dāvinātājiem, kuri palīdzējuši saglabāt mūsu pilsētas un bijušā rajona organizāciju vēsturi - I. Šteinbergam (BUB), I. Daiņai (laikr. *Auseklis*), T. Arumai (kultūras insp.), A. Paeglei (Dzimsarakstu nod.), Z. Miruškinai (Limbažu bankas vēsture), A. Tukleram (PMK), Limbažu aptiekas darbiniekiem u.c. Muzeja darbinieki būtu priecīgi par iespēju arī no citām pilsētas iestādēm un organizācijām (tostarp no atsevišķiem cilvēkiem un politiskajām partijām) saņemt materiālus par to darbības laiku - piem., afišas, bukletus, fotogrāfijas, informāciju u.tml.

Daudz nezināmā ir arī par Otrā pasaules kara gadiem. Krājumā atrodas tikai 3 fotogrāfijas un daži priekšmeti. Vārbūt kādam no pilsētas vai novada iedzīvotājiem saglabājušās tik ļoti nozīmīgās kara laika liecības? Maz informācijas muzejā ir par kolhozu veidošanās vēsturi bijušajā Limbažu rajonā - tikai nedaudz fotogrāfiju un dokumentu. Krājumā trūkst daudz padomju laika liecību - piemēram, tradicionālās veļas mazgājamās mašīnas *Rīga* vai pionieru parādes tērpu un veco labo pionieru bungu.

Aicinu visus iedzīvotājus, kuri reizēm pārskata savus krājumus (vai varbūt netīšām ierauga vēsturiskas vērtības priekšmetus), neizmest visu lieko, bet pajautāt muzejam. Varbūt varam veidot mūsu vēsturi kopā?

Aicinot uz sadarbību -  
**Rasma Noriņa,**

Limbažu muzeja krājuma glabātāja

## Skultes pagasta pensionāri apceļo Ziemeļvidzemes pērli - Alūksni



Skultes pagasta pensionāri ekskursijā aizceļojuši līdz Alūksnes ezera krastiem

Skultes pensionāri Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā 14. jūnijā tradicionāli dodas ekskursijā, lai apmeklētu Latvijas skaistākās vietas. Rīts aizsākās ar piemiņas brīdi pie Limbažu kultūras nama. Par tiem, kuriem nav lemts būt kopā ar mums, par tiem, kuri palika tundra un taigā, atmiņās dalījās Latvijas Politiski represēto apvienības Limbažu nodaļas vadītāja Rita Garklāva. Klusuma brīdis, ziedi no Skultes nogūla pie pieminekļa.

Tālāk ceļš vijās caur Cēsīm uz Raunu, apskatījām šobrīd vienīgo piena pārstrādes uzņēmumu Latvijā, kas piedāvā Zaļo sieru, kura viena no galvenajām sastāvdaļām - sierāboliņš - tiek audzēts pašu dārzā. Degustācijā nobaudījām siera ražotnē tapušos produktus. Iegādājušies sieru un mājās ražotos makaronus, devāmies netālu nobaudīt mājas zemenes.

Pirms Alūksnes iegriezāmiem Virešos aplūkot savdabīgo *Līvu ciemu*. Skaisti! Saimniecībā saimnieko 5 bērnu ģimene, kas laipni visu izrādīja. Brīnījāmi - savvaļas govīs vairāk atgādina pinkainus sumbrus, bet pati sēta - brīvdabas muzeju. Nu, ko tik tie latvieši nevar dabūt gatavu ar izdomu un neatlaidīgu darbu! Tā var teikt arī par senu (un ne tik senu) lietu muzeju Trapenē. Ar dienu būtu par maz, lai varētu visu aplūkot!

Alūksnē nonācām jau vakarpusē, tur mūs gaidīja jauns pārsteigums. Neapraktāms iespaids pēc vides labirinta apmeklējuma! Dienas beigās bijām piekusuši, iespaidiem pārbagāti.

Sestdienas rīts sākās neparasti - ar plotu *Kaija* un kapteini Reini. Pūšot rīta vējam, drosmīgie devās ekskursijā pa Alūksnes ezeru. Skatot dziesmām akordeona pavadijuma, klausījāmiem aizrautīgā gida stāstījumu. Alūksnieši lepojas ar savu pilsētu, pilskalniem, pilīm, Saules kalnu, kapusvētkiem, muzejiem, stāstiem un teikām. Arī mēs daudz redzējām un uzziņājām, to pat nevar aprakstīt. Neticat? Aizbrauciet uz Alūksni! Mājupceļā iegriezāmiem Zeltiņu pagastā, bijušajā PSRS kodolraķešu bāzē, apskatījām sveču muzeju Rankā. Ugunskurs, gardās desiņas, pārunas un dziesmas Brenguļos. Dziesmas nebeidzās līdz pat mājām. Laikam būs jādibina pensionāru koris. Tomēr nekur nav tik labi kā mājās! Paldies pensionāriem par izturību, šoferītim Aivaram par pacietību, Skultes pagasta pārvaldes vadītājam Andrim Kļavam - par atbalstu!

Alūksnes ceļos un neceļos  
gida lomu uzņēmās  
**Zinta Medne,**  
Skultes kultūras  
integrācijas centra vadītāja

## Skultiešus Dziesmu un deju svētkos ļaus pazīt jaunie vimpeļi



Skultes kultūras integrācijas centra jauniešu deju kolektīva *Prieks* un vidējās paaudzes deju kolektīva *Lecam pa vecam* jaunie vimpeļi

Lai veicinātu savu kolektīvu pazīstamību XXV Vispārējais latviešu dziesmu un XV Deju svētkos, deju kolektīvu atbalsta biedrība *Soļi* startēja Limbažu novada pašvaldības finansētājā nevalstisko organizāciju projektu konkursā. Projekts tika atbalstīts, tas jau īstenots. Tajā noausti Skultes kultūras integrācijas centra jauniešu deju kolektīva *Prieks* un vidējās paaudzes deju kolektīva *Lecam pa vecam* vimpeļi.

Zinta Medne, projekta vadītāja



## Vakarskola - tā ir iespēja!

Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola,  
Limbažu 3. vidusskolas struktūrvienība,  
uzņem audzēkņus 2013./2014. mācību gadam.

Piedāvājam interesentiem piemērotā laikā un ritmā iegūt pamata un vispārējo vidējo izglītību.  
Ir tālmācības iespējas.

Informācija pa mob. t. 28634456,  
skolas adrese - Limbaži, Rīgas iela 30,  
e-pasts [vvsk@limbazi.lv](mailto:vvsk@limbazi.lv)

## Ekspedīcija Svētupes krastos

## Iznākusi limbažnieces Lidijas Bērzes dzejas grāmata



Svētupe pie Pāles dzirnavām



Lidijas Bērzes (no kreisās) dzejas grāmata ir mīlestības apliecinājums Limbažu pilsētai un tās cilvēkiem. Par grāmatas izdošanu gandarīta ir arī novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Mārīte Saulīte, kura gada garumā kopā ar apgādu *Zvaigzne ABC* rūpējās, lai grāmata nonāktu lasītāju rokās

No 25. līdz 29. jūnijam Limbažu un Salacgrīvas novada teritorijā notiek lauka pētījumi, apsekojot un izzinot Svētupes krastu kultūrvēsturisko mantojumu. Ekspedīcijā piedalās Latvijas Kultūras akadēmijas studenti un pasniedzēji, Latviešu Folkloras krātuves pētnieki, ainavu arhitekti, Limbažu muzeja pārstāvji, akvalangisti no Latvijas Zemūdens kultūras mantojuma asociācijas.

Pētījumos iecerēts izzināt Svētupes un tās krastu senākos pārveidojumus – veco dzirnavu, tiltu, braslu, slūžu vietas. Tamdēļ jāapciemo Svētupēi tuvākās mājvietas, aicinot vietējos iedzīvotājus pastāstīt par dzīvi pie upes, dalīties atmiņās par dažādiem notikumiem. Daži no ekspedīcijas dalībniekiem strādā Lībiešu

upurālās, veicot turienes senāko uzrakstu nozīmējumus un uzņēmumus. Savukārt ūdenslīdēji kopā ar ekspedīcijas vadītāju, arheologu Juri Urtānu pēta hidrorelnisko sistēmu paliekas pie Dūņezera, Jaunupes kanālā, lūkojot saprast, vai un kā savulaik Svētupe bija ūdensceļš starp jūru un Limbažiem.

Ekspedīcija notiek Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projektā *Lauka pētījumi Vidzemes Svētupes krastos* un Latvijas Zinātnes padomes finansētā projektā *Vidzemes Svētupe mītiskajā un reālajā kultūrtelpā* sadarbībā ar Pāles pamatskolu, Limbažu novada pašvaldību un Salacgrīvas novada pašvaldību.

Ieva Vītola  
Jura Urtāna foto

Iznākusi limbažnieces Lidijas Bērzes dzejoļu grāmata *Te ir mana sirds*. To izdevis apgāds *Zvaigzne ABC*. 19. jūnijā Limbažu rātsnamā notika grāmatas atvēršanas svētki.

Limbažu novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Mārīte Saulīte pastāstīja, ka pērn Lidijas kundze lūgusi pašvaldības atbalstu dzejas grāmatas izdošanai: - *Ciemojos pie autore, klausījos viņas stāstītajā, lasīju dzejoļus un sapratu, ka tos lasīt būtu interesanti arī citiem. Tajā laikā Limbažos savu grāmatnīcu atvēra lielākā izdevniecība Latvijā «Zvaigzne ABC». Radās ideja, ka apgāds savu piederī-*

*bu pilsētai varētu apliecināt ar Lidijas kundzes grāmatas izdošanu. Tam piekrita izdevniecības valdes priekšsēdētāja Vija Kilbloka, un sākās Lidijas ceļš uz grāmata, ko tagad lasīs visā Latvijā.* Ar L. Bērzes dzejoļiem strādājuši redaktori, kuri parūpējušies par labskanību, pareizu valodas lietojumu un citām dzejas likumībām. Grāmatā izmantotas V. Kilblokas fotogrāfijas, māksliniecisko noformējumu veidojusi Māra Alševska. - *Grāmata ir Lidijas kundzes mīlestības apliecinājums pilsētai un tās cilvēkiem, - ar gandarījumu par grāmatas iznākšanu uzsvēra M. Saulīte.*

Klātesošos ar dzejas lasījumu priecēja pati autore un limbažniece Rita Krastiņa. Atklāšanas pasākumā izskanēja pirmatskaņojums ar Lidijas Bērzes vārdiem un viņas meitas Ilzes mūziku, to izdziedāja pedagoge Ilze Ungure, bet uz klavierēm izpildīja pedagoge Ramona Penka. Autori sveica draugi, radi, viņas dzejas mīļotāji un pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņieks. Sveiciens autorei neklātienē sūtīja arī V. Kilbloka un novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers. Par atklāšanas svētku muzikālo noformējumu rūpējās arī Anita Ozola. Noslēgumā dalībnieki vienojās jaunās grāmatas autores mīļākajā dziesmā *Vecpiebalgas ūdensrozēs*.

L. Bērze dzimusi Latgalē. Viņas bērnība pēckara gados bijusi smaga. Piecus gadus dzīvojusi Rīgā, līdz liktenis aizvedis uz Siguldu un Gauju. Tās Lidijas kundze iemīlējusi uz mūžu, tāpēc daudzas dzejas rindas vēltas tieši tām. Siguldā satikta arī mūža mīlestība. - *Neesmu dzejniece, vienkārši cilvēks, kas raksta dzeju, un tā nāk no sirds, - saka Lidija.* Jau daudzus gadus autore dzīvo Limbažos, kas saista ar savu krāšņo dabu, skaisto Lielezeru un labestīgajiem cilvēkiem - tas arī izteikts viņas dzejā.

Apgāds izdevis 1000 grāmatas eksemplāru, 100 no tiem iegādājusies Limbažu novada pašvaldība prezentācijas vajadzībām, 20 uzdāvināti pašai autorei. Atklāšanas pasākumā grāmatu iegādājās arī Lidijas kundzes dzejas mīļotāji.

## Izveidota biedrība Limbažu dzīvnieku draugi

17. jūnijā 25 interesentu grupa izveidoja biedrību *Limbažu dzīvnieku draugi*, kuras mērķis ir uzlabot mājas (istabas) dzīvnieku labturību novadā, izglītojot sabiedrību un risinot krīzes situācijas. Ideja par šādas biedrības nepieciešamību Limbažos briedusi jau sen, un biedrības mērķa virzienā darbojušies atsevišķi cilvēki.

Vidzemes lauku partnerības *Brasla* valdes priekšsēdētāja Līga Magone klātesošos informēja par iespējām biedrībām piesaistīt finansējumu Eiropas fondos. Sanākušie sprieda, ka arī bez ilgtermiņa mērķu (mācību laukuma, klaiņojošo dzīvnieku pagaidu novietnes vai patversmes izveides) īstenošanas vēl ir daudz darāmā. Anete

Zālīte uzskata, ka jāizglīto sabiedrība, un tas jāsāk ar skolu audzēkņiem, jo pamesti dzīvnieki uz ielām paši no sevis neuzrodas. Jaunveidotās biedrības plānos ir organizēt dažādas mācības, arī sacensības, izstādes. Pirmais darbiņš varētu būt suņu paklausības paraugdemonstrējumi Limbažu pilsētas svētkos. Ievēlēja arī valdi. Tajā

darbosies Ilze Zvaigzne, Laura Hincenberga, Līga Spandega, Inga Marjutenkova un Dzintra Justa. Biedrības rindās (vai vienkārši atbalstītājos) ar savām idejām un līdzdarbošanos tiek gaidīti arī citi mūsdienu dzīvnieku draugi.

Regīna Tamane

## Jāņu jampadracis Limbažu Dienas centrā noslēdz sezonu

21. jūnijā Limbažu Sociālā dienesta Dienas centrā ar muzikālu uzvedumu *Jāņu jampadracis* Anitas Ozolas vadībā izskanēja Dienas centra astotā sezona. Skatītāju pārpildītā zālē mūzikas

un teātra grupa *Kopā jautrāk* ielīgoja Jāņus pēc *Skroderdienu Silmačos* motīviem. Dienas centra vadītāja Laima Hincenberga sveica klātesošos ar Vasaras saulgriežiem. Ziedus un pateicī-

bas vārdus saņēma Stienes bibliotēkas vadītāja Olga Šišļanikova par nesenu iekārtoto un līdz rudenim skatāmo izstādi *Mana sirdslieta - diegu grafika* un A. Ozola par skanīgo uzvedumu. Paldies

atsaucīgajiem skatītājiem par līdzdarbošanos!

Līanas Krastiņas  
teksts un foto



Uzvedumu *Jāņu jampadracis* izspēlēja mūzikas un teātra grupa *Kopā jautrāk*



Ar dziesmām un citām izdarībām noslēgsies Limbažu Dienas centra 8. sezona

## Limbažu novads stiprina saites ar Ziemeļvalstu apvienības partneriem



Sandes nacionālā parka apmeklējumā Liene Preimane (no labās), Ģirts Ieleja un Mārīte Saulīte

No 31. maija līdz 2. jūnijam Limbažu novada pašvaldības 14 cilvēku delegācija (Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja, Kultūras nodaļas vadītāja Mārīte Saulīte, TIC vadītāja Ilze Millere, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Liene Preimane un Limbažu mūzikas skolas direktors Viktors Ņikandrovs ar pedagogiem un skolēniem), piedalījās Ziemeļvalstu un Baltijas valstu draudzības partneru sasetā Norvēģijā. Limbažnieki laipni uzņēma pašvaldības draugu pilsētu Sande. Šādas sadarbības tikšanās notiek ik pēc 2 gadiem. Tā ir sena Ziemeļvalstu tradīcija, kas sākusies 1948. gadā. Šoreiz mājas tēva lomu uzņēma norvēģi, aicinot pie sevis limbažniekus, somus no Akas (Akka) pašvaldības un zviedrus no Klipanas (Klippan). Iepriekšējo reizi limbažnieki Norvēģijā viesojās 2009. gadā.

Abpusējs prieks par tikšanos bija gan limbažniekiem, gan klipaniešiem, kas ir Limbažu pilsētas sadarbības partneri. Tomēr pēdējos gados, mainoties pašvaldību vadītājiem, kontakti pairuši. Lai atjaunotu draudzību, pašvaldība šogad uzaicināja zviedrus piedalīties mūsu pilsētas svētkos.

Jauka tikšanās Limbažu mūzikas skolas pedagogiem un audzēkņiem bija ar Sandes mūzikas skolas kolektīvu. Draudzīgās sarunās kolēģi iepazīs ar abu tautu pieredzi. Interesanti, ka norvēģu skolā strādā starptautisks kolektīvs - klavieres māca pedagoge no Krievijas, ģitāras spēli - mācībspēks no Ungārijas, bet vijolspēli var apgūt pie pedagoges no Korejas. Limbažu mūzikas skolas direktors V. Ņikandrovs atzina, ka norvēģu mācīšanas sistēma krasi atšķiras no mūsējās - piemēram, viņiem nedēļā notiek viena 25 minūšu mācību stunda, ap-

gūstot orķestra mācību, un individuālās nodarbības bez konkrētas programmas. Savukārt pie mums 45 minūšu nodarbības notiek 2 reizes nedēļā, apgūstot gan solfedžo, gan citus mācību priekšmetus. No tā varam secināt, kāpēc mūsējo līmenis ir krietni augstāks. Norvēģu kolēģi izteica vēlmi atbraukt uz Limbažiem, jo viņus ieinteresēja mūsu pieredze. Ar skaļiem aplausiem un sajūsmu Limbažu akordeonistu - Sanitas Stankevičas, Jura Surnajeve un mūzikas skolas absolventes, pedagoges Natālijas Meļņikovičas - profesionālo sniegumu, koncertējot Sandes vidusskolas baznīcā un pilsētas centrā, novērtēja gan vietējie, gan viesi. Tas deva pārliecību - citiem no mums ir ko mācīties.

Apmeklējam veco ļaužu pansionātu Sandē, kur redzējam milzīgās sabiedrību atšķirības, jo apstākļos, kādos vecie ļaudis mīt pansionātā, pie mums dzīvo samērā turīgas ģimenes. Vienā dzīvojamās mājas kompleksā mitinās 10 klientu, katram ir atsevišķa labiekārtota istaba un terase. Kopumā pansionātā ir apmēram 50 iemītnieku - dažiem šis ir mājas, jo tur viņi pavada mūža nogali, bet citi atnāk, lai baudītu ēdienreizes vai tiktos ar ārstu. Pansionātā izveidots spa procedūru kabinets, kur ļaudis var relaksēties. Regulāri tiek organizēti atpūtas vakari, tāpat ir iespēja apgūt dažādas rokdarbu prasmes. Par dzīvošanu pansionātā jāmaksā 85% no pensijas. Dienā tiek nodrošinātas 5 ēdienreizes un regulāra medicīniskā aprūpe. Skaisti servēts pusdienu galds ar svecēm un salvetēm saskaņotos toņos, iespēja baudīt izsmalcinātu ēdienu, t.sk. lasi, garneles, dažāda veida mīkstsierus u.c., radīja priekšstatu, ka rūpīgi tiek domāts

par visu, lai cilvēki tur justos aprūpēti un laimīgi.

Sandes abās pusēs ir līdzenumi ar lieliem mežiem un kalniem. Meži un jūra, ezeri un salas veido skaistu ainavu ar bagātīgām iespējām aktīvai un daudzveidīgai atpūtai gan vasarā, gan ziemā. Tiem, kuri iecienījuši medības, ir iespēja iegādāties atļauju briežu medībām. Sandes līča reģions ir ļoti pazīstams ar jūras foreļu zveju. Lai iepazītu Norvēģijas dabas tūrismu, apmeklējām Kommerseijas (Kommerseya) rezervātu - īpašu Oslo fjorda salu. Teritorija izveidota kā aizsargājams dabas rezervāts 2006. gadā, jo tur saglabājusies īpaša ģeoloģiskā situācija, vērtīga augu un dzīvnieku valsts - retas orhidejas, sēnes. Salā ligzdo vairāk nekā 50 putnu sugu. 2011. gadā ar Sandes un Holmestranas pašvaldības, kā arī Vestfoldas muzeja atbalstu izveidota Kultūras mantojuma taka. Tā iekļauj svarīgākos kultūrvēsturiskos objektus no salas dzīves kopš 17. gadsimta sākuma. Informācija par objektiem gan atrodama vairs tikai uz infoplāksnēm, kas izvietotas objektu vēsturiskajās atrašanās vietās. Visās ir zīmējumi, lai palīdzētu vizualizēt pagātnes notikumus. Sala bijusi apdzīvota, aktīvi notikusi kaļķakmens iegūšana, dedzināšana un apstrāde. Vēl 20. gs. sākumā lēsts, ka kaļķakmens rezerves, kas veidojušas apmēram pirms 420 miljoniem gadu, ir aptuveni 17 miljonu tonnu.

Kultūrvēsturiskās takas marķējums ļoti vienkāršs - pie kociem piestiprinātas plastikāta plāksnītes ar virziena rādījumu. Par atkritumu apsaimniekošanu un kopējo infrastruktūras uzturēšanu rūpējas abas pašvaldības, kuru teritorijās sala atrodas.



Ar skaļiem aplausiem un sajūsmu klausītāji tvēra mūsu akordeonistu - Sanitas Stankevičas (vidū), Jura Surnajeve un mūzikas skolas absolventes, pedagoges Natālijas Meļņikovičas - profesionālo sniegumu, koncertējot Sandes vidusskolas baznīcā

Apmeklētāju plūsma neesot liela, jo, lai nokļūtu salā, nepieciešama privāta laiva vai sarunāšana ar kādu laivas īpašnieku, jo publiskas regulāras satiksmes ar salu nav. Īpašos gadījumos iespējams nolīgt gidu, kas izvadā atbilstošās botānikas vai putnu vērošanas tūrēs, bet ikdienā pēc tā pieprasījuma neesot. Salā atļauts arī bez maksas celt teltis, tā atzīta kā laba atpūtas un peldēšanas vieta.

Tikšanās laikā partneri pārrunāja līdzšinējo sadarbību un nākotnes ieceres. Nolēma dažādās apmaiņas programmās vairāk iesaistīt jauniešus, veidojot sadarbību ar skolu parlamentiem. Tāpat vienojās regulāri informēt par lielākajiem festivāliem, kuros varētu piedalīties pašdarbnieki. Limbažniekiem izdevās nodibināt sirsnīgus kontaktus ar somiem, viņi mūs aicināja apsvērt iespēju piedalīties tradicionālā Medus festivālā. Atzinīgus vārdus teica par folkloras kopu *Delve*, kas jau vairākkārt priecējusi somu publiku.

Delegācijas vienojās, ka nepieciešams aktīvāk informēt par aktualitātēm katrā pašvaldībā. Ģ. Ieleja dalījās mūsu pieredzē kontaktu uzturēšanā - pašvaldība regulāri gatavo aktuālu informāciju par pašvaldībā notiekošo, dodot iespēju vietējiem skolēniem izmantot zināšanas, to tulkojot angļu, vācu un krievu valodā, un nosūta to visiem sadarbības partneriem. Partneri nolēma turpmāk biežāk kontaktēties ar e-pasta starpniecību vai *skype*, lai tikšanās klātienē varētu rīkot retāk, piemēram, reizi 3 gados. Iespējams, pēc pāris gadiem nākamā tikšanās varētu būt pie mums. Jau augustā Limbažu pilsētas svētkos uzņemsim delegāciju no Sandes un Klipanas, kā arī citām draugu pilsētām.

## Strūklaka – dāvana iedzīvotājiem Limbažu 790. jubilejā

Limbažu novada pašvaldības administratīvās ēkas laukumā sākusi darboties strūklaka. Tās atklāšana notiks svētdien, 30. jūnijā, ap plkst. 13.15 - brīdī, kad saule atradīsies zenītā un mastā tiks pacelts Dziesmu un deju svētku karogs ar Limbažu pilsētas iedzīvotāju dziedāto svētku zīmi.

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers, kurš, iepriekš esot Pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītāja amatā, uzņēmās strūklakas dizaina izveides un būvniecības procesa virzīšanu, ir gandarīts par rezultātu: - *Tā ir vienreizēja dāvana iedzīvotājiem Limbažu 790 gadu jubilejā. Patīkami redzēt, ka pie strūklakas visu laiku ir cilvēki - bērni spēlējās, pieaugušie atpūšas. Tas arī bija mūsu mērķis – raisīt cilvēkiem patīkamas emocijas un lepnumu par savu pilsētu.*

Strūklakas dizaina autors ir Latvijā pazīstamais mākslinieks Gunārs Platpīrs, kura veidotie darbi izdaiļo Valmieru, Jē-

kabpili, Rīgu un citas pilsētas. Par strūklakas skulpturālo formu izvēlēts kamols, kas sasauca ar novada logo un Limbažu kā sudraba pilsētas tēlu, jo kamols veidots no nerūsējoša tērauda caurulēm, kas rada spīdumu. Zem kamola atrodas baseins, no kura caur kamola lokiem plūst 12 ūdens strūklakas. Tās izvietotas asimetriski un virzītas dažādos leņķos, apskalojot kamolu un veidojot izteiksmīgu vides dizaina objektu. Strūklau augstums periodiski mainās, maksimālā augstumā stiepjoties līdz 3,5 m. Dienakts tumšajā laikā strūklakas izgaismošanai izmantoti krāsaini LED projektori. Aizvadītajā ziemā iedzīvotājiem bija iespēja pārliecināties, ka arī gada aukstajos mēnešos, kad ūdens sistēmā ne-cirkulē, strūklaka ir neparasts, pievilcīgs un izgaismots vides objekts.

Par strūklaku priecējās ikviens, īpaši - jaunākie limbažnieki



## Limbažu un Salacgrīvas novada pašdarbības kolektīvi viesojas Volhovā

Jūnija sākumā pašdarbības kolektīvi no Limbažiem un Salacgrīvas piedalījās teātra un mūzikas festivālā, ko projektā *Sadarbība teātra un mūzikas mākslu attīstībā* organizēja sadarbības partneri no Volhovas pašvaldības Krievijā. Šis bija jau otrais volhoviešu organizētais festivāls, kurā piedalās Limbažu un Salacgrīvas pašdarbnieki. Šoreiz uz festivālu devās Limbažu pūtēju orķestris *Lemisele*, teātra studija *Stūrīši* un Salacgrīvas pilsētas teātra studija *Visa veida versijas*.

Festivāla laikā Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns, izpilddirektors Agris Blumers, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja vietniece Dace Martinsone un projekta darba grupa tikās ar Volhovas rajona vadītāju Jevgeņiju Gorbačovu, administrācijas vadītāju Sergeju Akuļišņinu, administrācijas vadītāja vietnieci Ļubovu Sjakovu, Volhovas pilsētas administrācijas vadītāja vietas izpildītāju Ninu Cvetkovu un speciālistiem, lai pārrunātu projektā paveikto, sasniegtos rezultātus un plānotās aktivitātes, kas jāīsteno līdz projekta noslēgumam nākamā gada februārī. Saskaņā ar teritoriālo reformu Krievijā tika veiktas izmaiņas partnerības līgumā, projekta partneri pašreiz ir Volhovas municipālais rajons. Limbažu, Salacgrīvas pašvaldības un Volhovas rajona vadība pār-



runāja nākotnes iespējas, lai sadarbotos kādā no iespējamiem projektiem, kuru finansējumu nākamajā programmēšanas periodā būtu iespējams iegūt Igaunijas - Latvijas - Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas Eiropas kaimiņniecību un partnerības instrumentā. Visi projekta partneri atzinīgi novērtēja paveikto gan kultūras apmaiņas jomā, gan materiālos ieguvumus - mēģinājumu zāles remontu Volhovas pilsētas kultūras namā, jaunos tērpus Volhovas pilsētas teātrim, savukārt Limbažu un Salacgrīvas pārstāvji priecājās par mūzikas instrumentu un nošu pulšu iegādi pašdarbības kolektīviem un Limbažu mūzikas skolai, iespējām nomāt saliekamās skatuves pasākumiem pilsētās un novados,

plašās apmācības iespējas pašdarbības teātra grupām un plānoto krēslu iegādi Teātra mājai Limbažos. Festivāla dienā kolektīvi rādīja savu tieši šim braucienam sagatavoto programmu. Skatītāji atzinīgi uzņēma *Stūrīšu* rādītā Eldara Rjazanova filmas *Likteņa ironija jeb Viegļu garu* uzveduma versiju krievu valodā. *Visa veida versijas* rādīja latviskā garā veidotu dziesmuspēli, ko papildināja latviskas dejas. Savukārt *Lemisele* pieskandināja Volhovas kultūras namu ar kvalitatīvu koncertprogrammu, kurā skanēja dažādu tautu komponistu populāri skaņdarbi.

Festivāla dienā kolektīvi rādīja savu tieši šim braucienam sagatavoto programmu. Skatītāji atzinīgi uzņēma *Stūrīšu* rādītā Eldara Rjazanova filmas *Likteņa ironija jeb Viegļu garu* uzveduma versiju krievu valodā. *Visa veida versijas* rādīja latviskā garā veidotu dziesmuspēli, ko papildināja latviskas dejas. Savukārt *Lemisele* pieskandināja Volhovas kultūras namu ar kvalitatīvu koncertprogrammu, kurā skanēja dažādu tautu komponistu populāri skaņdarbi.

## Limbažu novadā uzstādīta jauna Tele2 bāzes stacija

Katvaru pagasta Pociemā darbu sākusi jauna *Tele2* trešās paaudzes jeb 3G bāzes stacija. Tās uzstādīšana ir būtiska, jo līdz ar vēl augstvērtīgāku sakaru kvalitāti nodrošina ātrgaitas mobilā interneta iespējas *Tele2* tīklā. Tāpat šī gada sākumā *Tele2* uzstādīja divas jaunas bāzes stacijas arī Skultes pagastā.

- *Priecājamies turpināt attīstīt mobilos sakarus augstā līmenī visā Limbažu novadā. Līdz ar jaunās 3G bāzes stacijas uzstādīšanu Pociema iedzīvotājiem ir pieejams «Tele2» ātrgaitas mobilais internets, ko ērti lietot gan mobilajā telefonā, gan datorā, - saka Tele2 tehniskā direktore Līga*

Krūmiņa. - *Atgādinu, ka jau pērn, ieguldot pusmiljonu latu, pabeidzām sakaru tīkla modernizāciju Vidzemē - būvējām jaunas bāzes stacijas, kā arī ieviesām jaunākās tehnoloģijas esošajās. Tādējādi iedzīvotājiem nodrošinām vēl kvalitatīvāku un ātrāku mobilo internetu ar plašāku pārklājumu, kā arī augstāko balsu sakaru kvalitāti. Priecājamies, ka «Tele2» ātrgaitas mobilais internets ir pieejams jau 84% Vidzemes reģiona iedzīvotāju, tas ir, gan pilsētās, gan mazāk apdzīvotos pagastos un ciemos.*

Egita Māliņa

Tele2 sabiedrisko attiecību konsultante

### Biedrības «Jūrkante» paziņojums

Biedrība «Jūrkante» izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 5. kārtu Rīcības programmas (RP) Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. - 2013. gadam **pasākumā «Vietējās attīstības stratēģijas»** apstiprinātās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.

Rīcības programmas EZF atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. - 2013. gadam **pasākuma «Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana» 5.1. aktivitātē «Ciematu, kuros veic zivsaimniecības darbības, atjaunošanu un attīstību»** projekta iesniegumus pieņems **no 30. jūlija līdz 30. augustam**

**5. kārtā** pieejamais finansējums **Ls 47 182,45.**

**Finansējuma sadalījums pa rīcībām:**  
**5.1.aktivitātes Ciematu, kuros veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un attīstība**

**1. rīcība - Teritorijas dzīves vides kvalitātes uzlabošana - Ls 47 182,45.**

**Rīcības mērķis:** kvalitatīvas infrastruktūras pieejamības nodrošināšana ar zivsaimniecību saistītajos ciematos.

**Plānotās darbības:** pašvaldības ceļu būvniecība vai rekonstrukcija; vietējās nozīmes brīvā laika pavadīšanas, sporta un kultūras objektu būvniecība vai rekonstrukcija, t. sk. pielāgošana personām ar funkcionāliem traucējumiem; teritorijas labiekārtošana.

Projektu iesniegumu iesniegšanas adrese:  
 Biedrība «Jūrkante», Salacgrīva, Smilšu iela 9,  
 koordinatore Dzintra Eizenberga,  
 kontaktārunis 29427095, e-pasts [dzintra.eizenberga@salacgriva.lv](mailto:dzintra.eizenberga@salacgriva.lv)  
[www.jurkante.lv](http://www.jurkante.lv); [www.salacgriva.lv](http://www.salacgriva.lv); [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv) un [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv).

# 29. jūnijā plkst. 18:00 UMURGĀ

## 2. STARPTAUTISKAIS DIKSIELENDU FESTIVĀLS

**BIĻETES:**  
 Iepriekšpārdošanā  
 Biļešu paradīzes kasēs un  
 Umurgas kultūras namā  
**Ls 3,00**  
 Festivāla dienā  
**Ls 5,00**

**Sapņu komanda /Latvija/  
 Sigulda Dixie /Latvija/  
 Green Bridge Band /Lietuva/  
 Jesses New Orleans Band /Zviedrija/  
 Lemisele Dixie /Latvija/**

Noslēgumā lustīga balle ar **Marko Man Band /Somija-Latvija/**

Festivālu vada **Valters Krauze**

# LIELZĒRA OPEN 2013

## PLUDMALES VOLEJBOLS

VĪRIEŠI	SIEVIETES
1. 11.jūnijs SPORTA BODE	1. 21.jūnijs OC „LIMBAŽI”
2. 18.jūnijs ZIBENS & CO	2. 27.jūnijs POLS
3. 21.jūnijs OC „LIMBAŽI”	3. 4.jūlijs PIENA SPĒKS
4. 25.jūnijs LIMBAŽU CEĻI	4. 11.jūlijs MONTERIGO
5. 2.jūlijs MAKSIŠ MT	5.18.jūlijs VALMIERAS PIENS
6. 9.jūlijs GREEN & WHITE	6.25.jūlijs MANA SAIME
7. 16.jūlijs PILSMUIŽAS KRODZIŅŠ	7.3.augusts OC „LIMBAŽI”
8. 23.jūlijs FS SERVISS	
9. 30.jūlijs LTI	
10. 3.augusts OC „LIMBAŽI”	

**VISU POSMU SĀKUMS plkst. 18:00**  
 \*SACENSĪBU SĀKUMA LAIKS TIKS PRECIZĒTS

[WWW.OCLIMBAZI.LV](http://WWW.OCLIMBAZI.LV)  
 M.t.: 26564100 / SANDIS /



## PASKAIDROJUMA RAKSTS

2013. gada 25. aprīļa  
saistošajiem noteikumiem Nr. 9  
Grozījums Limbažu novada pašvaldības 2010. gada  
28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2 «Par  
sociālo palīdzību Limbažu novadā»

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otro daļu pašvaldība, neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, var piešķirt personai (ģimenei) vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ tā nespēj apmierināt savas pamatvajadzības. Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošo noteikumu Nr. 2 Par sociālo palīdzību Limbažu novadā 7.1. punktā noteikts, ka vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā, neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, piešķir, ja tā daļēji vai pilnībā nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības: stihiskas nelaimes gadījumā un iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ (smaga slimība, operācijas, draudi par izlikšanu no dzīvokļa, apbedīšana u.c.). 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2 Par sociālo palīdzību Limbažu novadā veicami grozījumi, lai precizētu apbedīšanas pabalstu izmaksas kārtību.
2. Īss projekta satura izklāsts	Lai precizētu apbedīšanas pabalsta saņemšanu, tiek noteikts, ka pabalstu apbedīšanai personas nāves gadījumā piešķir līdz Ls 200 (divi simti latu) personai, kura uzņēmusies apbedīšanu, ja miris Limbažu novada iedzīvotājs, kura apbedīšanai saskaņā ar esošo likumdošanu netiek piešķirts valsts piešķirtais apbedīšanas pabalsts. Gadījumos, kad valsts piešķirtais apbedīšanas pabalsts ir mazāks par Ls 200 (divi simti latu), pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp Ls 200 un valsts piešķirtā apbedīšanas pabalsta izmaksāto summu.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu izdošana ietekmē sociālajiem pakalpojumiem iedalīto Limbažu novada pašvaldības budžeta līdzekļu sadalījumu.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Līdzšinējā kārtība netiek mainīta.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādē nav veiktas konsultācijas ar privātpersonām, jo saistošo noteikumu projekts ir saistīts ar pašvaldības budžeta plānošanu.

A. Legzdīņš,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## PASKAIDROJUMA RAKSTS

2013. gada 25. aprīļa  
saistošajiem noteikumiem Nr. 11  
Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas  
aprēķināšanas kārtību Limbažu novadā

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Lai noteiktu vienlīdzīgas tiesības visām mērķgrupām, kas vēlas nomāt pašvaldības zemesgabalus, un noteiktu vienotu zemes nomas maksas aprēķināšanas kārtību Limbažu novada pašvaldībai piederošiem un piekritošiem zemesgabaliem, saskaņā ar Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu 18. punktu, kurā noteikts, ka pašvaldība ir tiesīga noteikt zemes nomas maksu, izdodot saistošos noteikumus.
2. Īss projekta satura izklāsts	Noteikumi izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu un Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu 18. punktu, lai noteiktu zemes nomas maksas aprēķināšanas kārtību iznomātajiem pašvaldības zemes gabaliem, sadalot tos pa lietošanas mērķiem (mazdārziņu teritorijas, lauksaimniecībā izmantojamā zeme, zeme, kas iznomāta ar apbūves tiesībām, zemes zem īslaicīgās lietošanas būvēm, kā arī pārējos gadījumos).
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošie noteikumi tiešā veidā neietekmēs uzņēmējdarbību pašvaldības teritorijā. Mērķgrupa, uz ko attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir fiziskas un juridiskas personas, kuras vēlas nomāt pašvaldības zemes gabalus un līdz ar to tiks radītas vienlīdzīgas tiesības visām mērķgrupām, visā novada teritorijā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Personas informāciju par pašvaldības valdījumā vai turējumā esošiem iznomājamiem zemesgabaliem var saņemt Limbažu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļā un saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 735 Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu 6. punktu iesniegt iesniegumu Limbažu novada pašvaldībā vai pagastu pārvaldēs. Tajā fiziskām personām jānorāda vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvietas adrese, nomājamā zemesgabala adrese, kadastra apzīmējums, platība un zemes nomas laikā plānotā darbība. Juridiskām personām jānorāda juridiskās personas nosaukums, juridiskā adrese, reģistrācijas numurs, nomājamā zemesgabala adrese, kadastra apzīmējums, platība, zemes nomas laikā plānotā darbība, izziņa no UR par personām, kas ir tiesīgas pārstāvēt attiecīgo juridisko personu.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu projekts un projekta paskaidrojuma raksts ievietots <a href="http://www.limbazi.lv">www.limbazi.lv</a> .

A. Legzdīņš,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 9

### Grozījums Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2 Par sociālo palīdzību Limbažu novadā

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 25.04.2013. sēdes lēmumu (protokols Nr. 8, 6.§)

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otro daļu

Izdarīt Limbažu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2 Par sociālo palīdzību Limbažu novadā grozījumu un izteikt 7.3. punktu šādā redakcijā:

7.3. Vienreizējā pabalsta apmērs tiek noteikts līdz Ls 200 (divi simti latu) vienai personai (ģimenei), ar nosacījumu, ka:

7.3.1. pabalstu apbedīšanai personas

nāves gadījumā piešķir personai, kura uzņēmusies apbedīšanu, ja mirusi Limbažu novada pašvaldībā deklarēta persona, kuras apbedīšanai saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem netiek piešķirts valsts apbedīšanas pabalsts;

7.3.2. ja valsts piešķirtais apbedīšanas pabalsts ir mazāks par Ls 200 (divi simti latu), pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp Ls 200 un valsts piešķirtā apbedīšanas pabalsta izmaksāto summu.”.

A. Legzdīņš,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 11

### Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas aprēķināšanas kārtību Limbažu novadā

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 25.04.2013. sēdes lēmumu (protokols Nr. 8, 34.§)

Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu un Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu 18. punktu

1. Šie saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Limbažu novada pašvaldība (turpmāk - Pašvaldība) aprēķina zemes nomas maksu par Pašvaldībai piederošu vai piekritošu neapbūvētu zemesgabalu (turpmāk - zemesgabals) Limbažu novada teritorijā.

2. Neapbūvētu Pašvaldības zemesgabalu bez apbūves tiesībām, kas tiek iznomāti ar mērķi - sakņu dārzi, nomas maksu nosaka 5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā Ls 5 (pieci latu) gadā.

3. Neapbūvētu Pašvaldības zemesgabalu bez apbūves tiesībām, kuri tiek iznomāti ar mērķi - lauksaimniecība, no-

mas maksu nosaka 2% no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā Ls 10 (desmit latu) gadā.

4. Neapbūvētu Pašvaldības zemesgabalu bez apbūves tiesībām, kuri tiek iznomāti ar mērķi - komercdarbības objektu ekspluatācijas nodrošināšanai, mazumtirdzniecības ēku uzturēšanai (kioski, tirdzniecības teltis, vasaras kafējnicās), nomas maksu nosaka 10% no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā Ls 50 (piecdesmit latu) gadā.

5. Neapbūvētu Pašvaldības zemesgabalu, kuri tiek iznomāti ar mērķi - ar apbūves tiesībām, nomas maksu nosaka 2% no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā Ls 50 (piecdesmit latu) gadā.

6. Pārējos gadījumos nomas maksu nosaka 1,5% no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā Ls 10 (desmit latu) gadā.

A. Legzdīņš,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## Pēterdienas tirgus Limbažos

Svētdien, 30. jūnijā, PĒTERDIENAS TIRGUS ar mājražotāju izstrādājumu, stādu, pārtikas un vasaras sezonas rūpniecības preču tirdzniecību. Tirgotājiem pieteikšanās līdz 28. jūnijam pa tālr. 22020052. Vietu ierādīšana 30. jūnijā no plkst. 5. Sakarā ar tirgu 30. jūnijā no plkst. 5 līdz 16 satiksmei tiks slēgta Pasta iela visā garumā, Zāles iela no Cēsu līdz Jaunajai ielai un Rīgas iela no 10. nama līdz Jaunajai ielai.



## KĀ PAREIZI ŠĶIROT ATKRITUMUS?

Atkritumu dalītas vākšanas būtība ir atdalīt no kopējās atkritumu plūsmas tos atkritumu veidus, ko iespējams nodot otrreizējai pārstrādei un izmantot atkārtoti. Atkritumu šķirošana ir garš un uzmanību prasošs process, kura sākums ir pareiza atkritumu sašķirošana jau katrā mājāsaimniecībā. Nepareizi sašķiroti atkritumi var sabojāt visu šķirošanai paredzētā atkritumu konteineru saturu, un tos nebūs iespējams nodot tālāk pārstrādei, bet gan jānoglabā atkritumu noglabāšanas poligonā Daibe kopā ar sadzīves atkritumiem.

Arī jums ir pieejami konteineri atkritumu šķirošanai. Tie paredzēti sekojošiem atkritumu veidiem – otrreiz pārstrādājamiem materiāliem:

### KONTEINERS STIKLAM



#### DRĪKST MEST

Stikla iepakojuma atkritumus un lauskas. Visa veida stikla pudeles un burkas. Var būt ar metāla gredzeniem, riņķiem un etiķetēm.

#### NEDRĪKST MEST

Stikla burkas un pudeles ar pārtikas un ķīmisko atkritumu piejaukumu. Logu, durvju, automašīnu, pakešlogu stiklu, spoguļus, traukus, keramiku („Balzāma” dzēriena pudeles).

### KONTEINERS PAPĪRAM, PLASTMASAI, METĀLAM



#### DRĪKST MEST

##### PAPĪRA ATKRITUMUS

Biroja papīrs, avīzes, žurnāli, grāmatas, iepakojuma papīrs, kartons, gofrēts kartons, pārtikas dzērienu tetrapakas. Materiāliem ir jābūt tīriem, bez organisko materiālu (ēdiena atlikumi, eļļas u.c.) piejaukumiem. Kartona kastes pirms izmešanas konteinerā ir jāizjauc un jāsaplacina.

#### NEDRĪKST MEST

Vienreizējās lietošanas traukus, papīra dvieļus un salvetes, folija iepakojuma materiālu (čipšu pakas, saldējuma papīrus), līmpapīrus, fotonapīrus utml.



##### PLASTMASAS ATKRITUMUS

Polietilēna plēves un plastmasa kannas, pudeles, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastmasas iepakojums (LDPE; HDPE). Tiem ir jābūt tīriem. PET dzērienu pudeles - visa veida un krāsu izlietotas plastmasas pārtikas dzērienu pudeles. Pudeles var būt ar korķiem un etiķetēm. Dzērienu pudeles nav jāmazgā. Pirms izmešanas pudeles ir jāsaplacina.

Vienreizējās lietošanas plastmasas traukus, krējuma un margarīna trauciņus, kečupa un eļļas pudeles, skābarības ruļļu plēves, rotaļlietas u.c. cietās plastmasas veidu izstrādājumus (PP; PS; PVC).



##### METĀLA ATKRITUMUS

Visa veida metāla iepakojumus un metāla priekšmetus.

Savāktās otrreizējās izejvielas ZAAO izved bez maksas. Tās tiek transportētas uz poligonu Daibe, kur tālāk tiek pāršķirotas un sagatavotas nodošanai otrreizējai pārstrādei.

**Šajos konteineros nedrīkst mest sadzīves atkritumus!**

Sīkāka informācija par atkritumu šķirošanu pa tālruni **64281250** vai **26132288**.

www.zaao.lv zaao@zaao.lv



## Afiša

## LIMBAŽOS

- 30.VI** Pētdienas tirgus ar mājražotāju izstrādājumu, stādu, pārtikas un vasaras sezonas rūpniecības preču tirdzniecību. Tirgotājiem pieteikšanās pa tālr. 22020052
- 13.15** XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku Limbažu pilsētas pašdarbnieku iedziedātās zīmes karoga pacelšana. Piedalās visi svētku dalībnieki. Pulcēšanās pie pašvaldības administratīvās ēkas
- 31.VII - 3.VIII** Limbažu pilsētas svētki *Limbaži liksmo - 790!*
- II Starptautiskais festivāls *Kokle un tai līdzīgie instrumenti apkārt Baltijas jūrai*
  - Starptautiskais amatieriteātru festivāls *Spēlesprieks*
- **Limbažu estrādē**
- 5.VII 18.00 - 21.00** *Putu balles paradīzes* pasākums bērniem. Vakara vadītājs, konkursi, balvas, piepūšamās atrakcijas, citas aktivitātes
- 22.00** deju pasākums putās tiem, kuri sirdī jauni vai sasnieguši vismaz 16 gadu vecumu. Ieeja Ls 2,50 (pirmā stunda), pēc tam Ls 3
- **Limbažu kultūras namā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070781
- 12.VII 18.00** vakara (maiņu) vidusskolas izlaidums
- **Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, [www.limbazubiblioteka.lv](http://www.limbazubiblioteka.lv)
- 1.VII 10.00** ungurpīlītes Ievas Prauliņas darināto rotu izstādes atklāšana. Atvērta līdz **31.VIII**
- Līdz 30.VI** novadnieces, Bīriņu bibliotēkas vadītājas Līgas Jelnieces darbu kvilinga (papīrfiligrāna) tehnikā izstāde
- 4.VII, 1.VIII 10.00** Jauno grāmatu dienas *Lasītāju kluba* (LK) kārtējā tikšanās, lasītāju sarunas un domu apmaiņa par izlasīto. Jauniegvumu bibliogrāfiskie apskati. Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu - daiļliteratūras un nozaru literatūras - izstādes
- 15.VII - 15.VIII** tematiska literatūras izstāde *Limbažiem 790*. Vēsturisku bibliotēkas krājuma materiālu ekspozīcija
- Jūlijā, augustā** izstāžu ciklā *Literātu dzīves pieturzīmes* - latviešu dzejnieku, rakstnieku, publicistu, dramaturgu, tulkotāju, literatūrzinātnieku, grāmatnieku dzīves un radošā darba nozīmīgākie svētki, atceres dienas un jubilejas:
- **17.VII** rakstniekam, publicistam, novadniekam Aivaram Kļavim - 60 (1953)
  - **22.VII** rakstniekam, publicistam Visvaldim Lāmam - 90 (1923-1992)
  - **26.VII** dramaturgam, režisoram Hermanim Paukšam - 60 (1953)
  - **4.VIII** dzejniecei Olgai Lisovskai - 85 (1928)
  - **10.VIII** rakstniekam Matīsam Kaudzītem - 165 (1848-1926)
  - **18.VIII** rakstniecei Liānai Mīkelsonei - 60 (1953)
  - **19.VIII** rakstniecei, literatūrzinātniecei Ingridai Sokolovai - 90 (1923 - 2012)
  - **25.VIII** rakstniecei, tulkotājai, diplomātei Annai Žīgurei - 65 (1948)
  - **29.VIII** dzejniekam, satīriķim Valdim Artavam - 85 (1928)
- Ekspozīcijas veids: LGB krājuma plauktu izstādes
- Pastāvīgi** informatīva materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*
- **Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācību un profesionālās sadarbības centrā** Zāles ielā 8, tālr. 64070715
- LGB piedāvātā bezmaksas apmācība iedzīvotājiem:
- pamatprasmes darbam ar datoru un internetu
  - praktiskas, vienkāršas un noderīgas lietas darbā ar datoru (bilžu ievietošana no fotoaparāta datorā; Skype lietošana u.c.)
  - Limbažu un Alojas novada katalogu izmantošana
  - interneta resursi par Eiropas Savienību
  - e-komercijas pakalpojumu izmantošana internetā (rēķinu apmaksā internetā, [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv) u.c.)
- Pieteikšanās apmācībai pa tālr. 64070715, 28600611 vai e-pastu [kristine.kine@limbazi.lv](mailto:kristine.kine@limbazi.lv)
- **Limbažu muzejā** Burtnieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433
- Izstāde *Dabas zaļā aptieka* sadarbībā ar LU Botānisko dārzu un Farmācijas muzeju
- Pastāvīgi**
- *Baumaņu Kārlis un viņa laiks*
  - *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
- **Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608
- Ekspozīcija *Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbība*
  - Tehnisko ierīču kolekcija (atklātā krātuve)
- **Limbažu rātsnamā** Burtnieku ielā 4, tālr. 64070632, 26351433
- Pastāvīgi**
- 18.gs. interjeri un sienu gleznojumi
  - *Vecpilsētas noskaņas* - dažādu autoru gleznas
- **Dzīvā sudraba muzejā** Burtnieku ielā 4, tālr. 20030380
- Pastāvīgi** sudrabkaļa Oļega Auzera darbi
- **Mūzizglītības un veselības veicināšanas centrā** *Filcītis* Mūru ielā 21, tālr. 20030380, [www.limbazufilcs.lv](http://www.limbazufilcs.lv)
- Pastāvīgi** ekskursijas grupām ar pieteikšanos. Pastāvīga bijušās fabrikas *Limbažu filcs* vēstures liecību ekspozīcija. Vēsturisks stāstījums. Filcēšanas darbnīca
- **Lielezera pludmalē**, tālr. 26564100
- Pludmales volejbola sacensības *Lielezera open*
- 2., 9., 16., 23., 30.VII, 3.VIII 18.00** vīriešiem
- 4., 11., 18., 25.VII, 3.VIII 18.00** sievietēm
- **Olimpiskā centra (OC) Limbaži stadionā**, tālr. 26334664
- OC *Limbaži* čempionāts futbolā 7:7 pēc atsevišķa kalendāra
- 11.VII 16.00** Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U-13, *Limbaži/FS Metta - JFC Skonto*
- 19.VII 16.00** Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U-13, *Limbaži/FS Metta - BFC Daugava - 1*
- 27.VII 14.00** Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U-13, *Limbaži/FS Metta - Jēkabpils*

■ **OC Limbaži airēšanas bāzē**

**16.VII 18.00** *Ghetto Basket*

■ **Sociālā dienesta Dienas centrā** Klosters ielā 2, tālr. 64021963

**Visu vasaru** Stienes bibliotēkas vadītājas Olgas Šišļāņikovas darbu izstāde *Mana sirdslieta - diegu grafika*

## LIMBAŽU PAGASTĀ

- 30.VI 13.00** Dziesmu svētku karoga uzvilšanas pasākums - ceļamaize svētku dalībniekiem, aicināti visi
- 27.VII 10.00** Limbažu pagasta svētki Lādezerā
- 11.00** svētku gājiens
- 12.00** sporta spēles
- 18.00** pagasta jaundzimušo bērnu sveikšana (no 2012. gada maija līdz 2013. gada aprīlim dzimušie)
- 20.00** svētku koncerts
- 22.00** teātra studijas *Stūrīši* izrāde *Kazanovas mētelis*
- 23.00** balle
- 23.00** uguns šovs
- **Sabiedriskajā centrā Lādes Vītoli**, tālr. 20281010
- Ulda Ābelītes fotoizstāde *Koki*
- 29.VI 11.00** projekta *Prezentācijas materiālu izgatavošanas prasmju apguve* 1. nodarbība
- 30.VI 13.00** Lādes pamatskolas skolotāju tikšanās *Pēc 10 gadiem...* Informācija pa tālr. 26526541, Baiba
- 21.VII 11.00** radošā nodarbība - lakatu adīšana. Vadītāja Liene Lipska

## KATVARU PAGASTĀ

- **Bārdū dzimtas memoriālajā muzejā Rumbiņi**, tālr. 26329315
- Muzejs iepazīstina ar Bārdū dzimtas vēsturi, ļauj izjust senās Vidzemes lauku sētas aur. Piedāvā ekskursijas muzejā un tā teritorijā, atpūtu visai ģimenei, ugunsкура vietas

## PĀLES PAGASTĀ

- **Novadpētniecības muzejā Kalnakrogā**, tālr. 26189395
- Pastāvīgās ekspozīcijas

## SKULTES PAGASTĀ

- 26.VII 20.00** Skultes pagasta svētki. Atpūtas vietas atklāšana Mandegās pie Aģes upes (aiz stadiona)
- 27.VII 10.00 - 17.00** sporta spēles
- **Skultes kultūras integrācijas centrā**, tālr. 26419301
- 27.VII 11.00** *Bēbīšu svētki* mazajiem skultiešiem, kuri dzimuši 2012. gadā
- 12.00** radošās darbnīcas, batuts un citas jautrības bērniem
- 20.00** koncerts. Balle kopā ar grupu *Rēzuss pozitīvs*

■ **Stienes bibliotēkā**, tālr. 26418403

**Līdz 31.VIII** skultiešu mājturības piederumu izstāde

## UMURGAS PAGASTĀ

- 29.VI 18.00** II starptautiskais diksilendu festivāls Umurgā. Piedalās *Sapņu komanda*, *Sigulda Dixie*, *Lemisele Dixie* (Latvija), *Green Bridge Band* (Lietuva), *Jesses New Orleans Band* (Zviedrija). Noslēgumā lustīga balle ar *Marko Man Band* (Somija, Latvija). Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 3, festivāla dienā Ls 5

## VIDRIŽU PAGASTĀ

- **Vidrižu sporta hallē**, tālr. 27867550
- Pastāvīgi** aicina apmeklēt sporta un trenāžieru zāli, iepriekš piesakoties pa tālr. 27867550 vai 26566778
- **Emiļa Melngaiļa Vidrižu muzejā**, tālr. 25609577
- Pastāvīgi**
- Izstāde *Vidrižnieki - Vidrižiem*
  - Ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību
  - skolu vēsture Vidrižos
  - kolhozu dibināšana un padomju laiki Vidrižos
  - par Leonu Paegli un izcilajiem novadniekiem Austru un Rūtu Skujiņām, Augustu Tenteli u.c.

■ **Sv. Jāņa Kristītāja un Marijas Magdalēnas baznīca Igatē**

**30.VI, 14.VII, 21.VII 11.00** dievkalpojums, luterāņu mācītājs Māris Lukaševics

## VIĻĶENES PAGASTĀ

- 29.VI 11.00** ģimeņu vasaras sporta diena pie Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas bērnam ar mammu un tēti (komandā 3 dalībnieki), 3 grupās: bērni līdz 6 gadu vecumam, 7 - 12 gadu, 13 - 16 gadu. Programmā ģimeņu stafetes un individuālie vingrinājumi. Vairāk informācijas [www.optimisti.lv](http://www.optimisti.lv)
- **Ķirbižu vides izglītības centrā**, tālr. 29288916
- Pastāvīgi** apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām - aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem
- **Viļķenes kultūras namā**, tālr. 64063245
- 30.VI** XXV Vispārējo Latviešu dziesmu un XV Deju svētku karoga pacelšana pie kultūras nama
- **Viļķenes stadionā**, tālr. 26175535
- 13.VII 11.00** Viļķenes pagasta atklātā futbola 5:5 (komandā - 7) turnīra 1. posms
- 27.VII 11.00** Viļķenes pagasta atklātā smilšu volejbola 2:2 turnīra 2. posms
- 16.00** Viļķenes pagasta atklātā strītbola 3:3 (komandā - 4) 2. posms
- **Viļķenes trenāžieru zāle**, tālr. 26175535
- Darbdienās 18.00 - 21.00, sestdienās 16.00 - 18.00** ieeja Ls 0,50, mēneša abonements - Ls 5



Limbaži līksmo  
790

# LIMBAŽI

## PILSĒTAS SVĒTKI

31.07. - 4.08.



[www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv)  
UZ TIKŠANOS!

### 31. jūlijs

#### Viesu sagaidīšanas diena

- 18.00
- II Starptautiskais kokle un tai līdzīgo instrumentu festivāls apkārt Baltijas jūrai - oficiālā atklāšana Limbažu kultūras namā
  - Limbažu pilsētas dekora *Mūsu pilsētas krāsas* veidošana
  - *Annels* atrakciju parks viesosies brīvdabas estrādes laukumos, Vienības parkā

#### 1. augusts

##### Limbažu kultūras namā

12.00 – 16.00 II Starptautiskais kokle un tai līdzīgo instrumentu festivāls apkārt Baltijas jūrai Meistarklases – iepazīšanās ar kokles un tai līdzīgo instrumentu spēles tehnikas iespējām, spēles apguve (vadīs pedagogi no Zviedrijas, Somijas, Krievijas un Baltijas valstīm)

9.00 - 12.00 Zinātniski praktiskā konference – atbalsta Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības augstskola

19.00 Limbažu pilsētas dekora *Mūsu pilsētas krāsas* veidošana

##### Vienības parkā/ Teātra mājas balkonā

20.00 Vakars mūzikas skaņās – Limbažu pūtēju orķestra diksilenda/pūtēju orķestra koncerts

*Annels* atrakciju parks – estrādes laukumos, Vienības parkā

#### Starptautiskais amatierteātru festivāls *Spēlesprieks*

17.00 *Ceļojums uz turieni – Purple line* (Kuldīga)

19.00 *The Maxims of Pantelei Karmanov – Ranna-Vīru-Rahvateater* (Igaunija)

Raganas amatierteātra izrāde *Īsa pamācība mīlēšanā* - rātsnama pagalmā

23.00 Starptautiskā amatierteātru festivāla *Spēlesprieks* oficiālā atklāšana rātsnama pagalmā *Nakts ceļojums*

#### 2. augusts

##### Pilsētas svētku ieskaņas diena

##### Limbažu kultūras namā

10.00 NVO sanāksme

Limbažu pilsētas dekora *Mūsu pilsētas krāsas* veidošana

##### Pilsētas laukumos

12.00 *Divas Lotiņas* – Siguldas amatierteātra izrāde

14.00 *Vai tev neliekas divāini, Rodžer!* – Liepājas jauniešu teātra studija

15.00 *Kaimiņu būšana* – Saikavas amatierteātris

16.00 *Trešais vārds* – Ogres TT

##### Baumaņu Kārļa laukumā

18.30 Pilsētas svētku atklāšana

Limbažu uzņēmēju un iestāžu darbinieku, pašdarbnieku svētku gājiens no Baumaņu Kārļa laukuma līdz Lielezeram pa Parka/Rīgas ielu

##### Lielezera krastmalā

No plkst. 15.00 Pastaiga pa ūdens virsmu ūdensbumbās. Piepūšamās atrakcijas Vikingu laivu brauciens Lielezera izgaismošana

##### Brīvdabas estrādē

22.00 – 2.00 Ballīte kopā ar mūziķi *Gacho* un DJ Mareku Lāci – Ls 2

##### Pilsdrupās

23.00 R. Blaumaņa nakts izrāde *Zagli*

### 3. augusts

##### Lielezers

4.00 - 9.00 *Lielezera divcīņa* - makšķerēšana un zvejnieka zābaka mešana

9.30 Makšķerēšanas sacensību uzvarētāju apbalvošana

##### Pilsētā

9.00 Pilsētas vārtu atklāšana Cēsu, Jūras, Burtnieku, Dzirnāvu ielā

10.00 Pūtēju orķestra tradicionālais pūtiens *Mosties, limbažniek!*

Amatnieku un Latvijā ražoto preču tirgus – vecpilsētas ielās  
lelu muzikantu uzstāšanās ielās

#### Baumaņu Kārļa laukumā – *Atveram sirdis draugiem*

10.00 Limbažu pilsētas dekora *Mūsu pilsētas krāsas* veidošana  
Sākas Limbažu pilsētas šaha turnīrs

Limbažnieku un viesu padomju laika transporta līdzekļu parāde  
Norvēģu kolektīva uzstāšanās

10.30 Panevėžas kolektīva uzstāšanās

11.00 Limbažu pūtēju orķestris atmodina pilsētas sirdi

11.30 Medaines kapelas uzstāšanās

12.00 Klaipēdas kapelas uzstāšanās

12.30 Krievijas kolektīvu uzstāšanās

13.00 Retro motociklu starts

13.00 – 19.00 Starptautiskā amatierteātru festivāla *Spēlesprieks* izrādes

13.30 Baltkrievijas kolektīvu koncerts

14.00 Limbažu līnijdejtāju uzstāšanās

14.30 Saksofonistu koncerts *Viņš un viņa* – Ilze Lejiņa un Freds Hormains

15.00 Riteņbraukšanas sacensības

17.00 Velomaratons

##### Pilskalnā

Ekspresizstāde *Arhibīskapa rezidence pirms gadiem pieciem, desmit, divdesmit...*

Brīvdabas pirts (dziednieka Ziedoņa Kārklīņa Pirts skola)

Uz ugunsкура vārta bukstiņputra un viduslaiku zupa, kā arī citi ēdieni un dzērieni svētku priekam

##### Rātsnama pagalmā

11.00 Logo *Limbaži sudrabā* prezentācija

Sudraba meistarību darbnīcas

Juvelierizstāde *Līgavas rotas*

#### Skanošā sestdiena estrādē

10.00 - 13.00 Vakara pasākuma ģenerālmēģinājums

*Annels* atrakciju parks – estrādes laukumos

13.30 Limbažu jauniešu grupas *Still in Jungle* koncerts

14.00 Retro motociklu finišs - apbalvošana

14.15 Viesu uzstāšanās

14.30 Dziedošās dvīnes – Māsa Molleres (Alūksne)

15.00 Viesu uzstāšanās

16.00 Viesu uzstāšanās

17.00 Velomaratona dalībnieku apbalvošana

17.15 Čigānzēni koncertā *Mēs jūs mīlam*

18.00 Viesi – Anklamas kolektīva uzstāšanās

19.00 *Lauku muzikantu* koncerts

20.00 *Nāk vakars manā pilsētā* – nakts koncerts estrādē

21.00 Limbažu kultūras nama pašdarbnieku koncerts - *Odi et amo*

Balle kopā ar Fēliksu Ķīģeli, dziedājošo ugunsdzēsēju Jāni Buķeli, *Sesto jūdži*, *Galaktiku* u.c. Ieeja ballē: Ls 2 (1 pers.), Ls 3 (2 pers.)

##### Dzirnavu ielā

No 11.00 Mākslinieku iela

#### Vienības parkā –

#### *Mazie limbažnieki līksmo!*

11.00 – 15.00 Parkā viesosies *Annels* atrakciju parks

*Pārsteigumu karuselis* ar rotaļu programmu, konkursiem kopā ar Jogitu un

Kašeru. Pasaku tēli iepazīsies ar mazajiem limbažniekiem

Salmu figūru veidošana kopā ar Limbažu mākslas skolas audzēkņiem

##### Teātra mājā

*Limbažu pilsēta mākslinieku acīm* - dažādu autoru gleznas

11.00 Lietuviešu teātra izrāde

##### Pilsētas laukumos

12.00 *Casa Vecchia – Karawane* (Vācija)

14.00 *Paralēlā pietūra* – Jelgavas jaunais teātris

17.00 Festivāla noslēgums

##### Limbažu ev. lut. baznīcā

12.00 Limbažu pilsētas pašdarbnieku koncerts

##### Pie Lielezera

10.00 Pludmales volejbola čempionāts

### 4. augusts

##### Limbažu brīvdabas estrādē

14.00 Latvijas spēkavīru čempionāts

Svētku laikā ieeja Limbažu muzeja izstāžu un ekspozīciju zālēs, kā arī panorāmas skatu tornī - bez maksas.

• Programmā iespējamas izmaiņas

## «Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6575 eksemplāri.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.

Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Sabiedrisko attiecību nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001

e-pasts [komunikacija@limbazi.lv](mailto:komunikacija@limbazi.lv), tālr. 64020410, [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv)

Iespiests SIA *Latgales druka* Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.